



รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ

พระราชบัญญัติการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๐๒



รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 (ปรับปรุงใหม่) งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ยกเว้นเรื่องที่จะกล่าวในวรรคสามและวรรคสี่ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตาม ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องวางแผน และปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่บริษัทใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42 (จ) บริษัทไม่ได้รับรู้ค่าใช้จ่ายภาระหนี้สินที่เกิดจากคดีฟ้องร้องกรณีบริษัทหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงาน และการหักส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการภายในเครือข่าย (Mobile-Mobile) ก่อนนำส่งค่าเชื่อมโยงโครงข่ายในส่วนของสัญญาระหว่าง บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) กับ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท ทู มูฟ จำกัด จำนวน 115.41 ล้านบาท และ 127.20 ล้านบาท ตามลำดับ รวมจำนวน 242.61 ล้านบาท

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
Office of the Auditor General

เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ

พระราชบัญญัติว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๒๒

ซึ่งบริษัทเห็นควรยุติข้อพิพาทและยอมรับภาระค่าใช้จ่ายจำนวนดังกล่าว เพื่อจ่ายให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ตามคำชี้ขาดของคณะกรรมการยุติข้อพิพาท มีผลให้กำไรสุทธิของปี 2554 สูงไป จำนวน 242.61 ล้านบาทและยอดรวมหนี้สินต่ำไปด้วยจำนวนเดียวกัน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 46 (ก) บริษัทจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ซึ่งได้ลงนามในสัญญาต่าง ๆ หลายฉบับ เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 และได้เปิดให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นมา แต่บริษัทไม่ได้รับรู้การให้บริการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น เนื่องจากยังมีข้อสงสัยในประเด็นความถูกต้องของสัญญาหลายประการและสัญญาดังกล่าวอยู่ระหว่างการสอบสวนข้อเท็จจริงของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งยังไม่ได้ข้อยุติ และตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 46 (ข) บริษัทได้เช่าโครงข่ายพร้อมอุปกรณ์ เพื่อให้บริการ FTTx ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค 11 จังหวัด แต่บริษัทไม่ได้รับรู้รายการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น เนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับอนุมัติงบประมาณค่าเช่าโครงข่ายพร้อมอุปกรณ์ดังกล่าว

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่าวงเงินผลกระทบของรายการปรับปรุงต้องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ดังกล่าวในวรรคสามและวรรคสี่ งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ดร. มัทพร

(นางคัทริยา มีเพชร)

ผู้อำนวยการกลุ่ม วิชาการการแทน
ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินที่ 6

เชมนัญญ์ จิตราวีริยะกุล

(นางสาวเชมนัญญ์ จิตราวีริยะกุล)

ผู้อำนวยการกลุ่ม

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
Office of the Auditor General
วันที่ 9 กรกฎาคม 2555

2

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	3,563,609,019	8,410,795,053	3,563,609,019	8,410,795,053
เงินลงทุนชั่วคราว	8	45,143,084,046	28,599,066,983	45,143,084,046	28,599,066,983
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	9	3,215,822,892	3,036,166,244	3,215,822,892	3,036,166,244
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาความร่วมมือ - สุทธิ	10	7,711,189,926	5,031,840,803	7,711,189,926	5,031,840,803
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	11	1,050,550,914	1,364,505,508	1,050,550,914	1,364,505,508
สินค้าและพัสดุคงเหลือ - สุทธิ	12	342,943,606	255,522,893	342,943,606	255,522,893
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13	1,881,202,000	1,639,440,004	1,881,202,000	1,639,440,004
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		62,908,402,403	48,337,337,488	62,908,402,403	48,337,337,488
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน	14	2,000,000,000	2,500,000,000	2,000,000,000	2,500,000,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	16	122,057,530	131,228,272	6,400,000	6,400,000
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ	17	559,875,026	790,591,714	42,079,448	208,401,473
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	18	3,424,390,000	4,577,671,662	3,424,390,000	4,577,671,662
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	19	37,509,350	47,197,800	37,509,350	47,197,800
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	20	22,116,942,104	21,650,752,443	22,116,942,104	21,650,752,443
สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาความร่วมมือ - สุทธิ	21	22,589,488,907	26,748,822,962	22,589,488,907	26,748,822,962
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	22	626,096,002	402,054,584	626,096,002	402,054,584
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	23	1,555,654,116	2,242,253,884	1,555,654,116	2,242,253,884
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		53,032,013,035	59,090,573,321	52,398,559,927	58,383,554,808
รวมสินทรัพย์		115,940,415,438	107,427,910,809	115,306,962,330	106,720,892,296

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - สุทธิ	24	1,193,402,527	2,143,105,791	1,193,402,527	2,143,105,791
รายได้รอดตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	25	8,953,440,686	15,073,917,568	8,953,440,686	15,073,917,568
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		1,464,829,133	1,328,166,515	1,464,829,133	1,328,166,515
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		1,762,727,622	269,233,161	1,762,727,622	269,233,161
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	26	20,513,576,916	16,997,764,210	20,513,576,916	16,997,764,210
เงินรับรองจ่ายคืน	27	21,824,500,403	16,060,065,467	21,824,500,403	16,060,065,467
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28	1,348,941,197	1,256,930,557	1,348,941,197	1,256,930,557
รวมหนี้สินหมุนเวียน		57,061,418,484	53,129,183,269	57,061,418,484	53,129,183,269
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
รายได้รอดตัดบัญชีส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	25	12,580,939,146	11,710,887,276	12,580,939,146	11,710,887,276
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	29	120,728,099	173,922,854	120,728,099	173,922,854
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	30	3,356,335,526	3,185,179,120	3,356,335,526	3,185,179,120
สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้ำจ่ายหุ้นสามัญ	31	975,063,146	975,063,146	975,063,146	975,063,146
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	32	363,516,461	338,814,641	363,516,461	338,814,641
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		17,396,582,378	16,383,867,037	17,396,582,378	16,383,867,037
รวมหนี้สิน		74,458,000,862	69,513,050,306	74,458,000,862	69,513,050,306

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	34	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		30,197,891,192	29,561,294,059	26,061,845,477
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	33	284,523,384	287,667,409	145,996,513
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		41,482,414,576	40,848,961,468	37,207,841,990
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		115,940,415,438	115,306,962,330	106,720,892,296

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(นายประภาช ไพรสุพรรณ)

รองประธานกรรมการ

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)



(นายกิตติศักดิ์ ศรีประเสริฐ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	35	15,952,752,229	16,502,336,944	15,952,752,229	16,502,336,944
รายได้จากการขายสินค้า		143,369,987	185,631,018	143,369,987	185,631,018
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	36	19,325,678,624	15,572,756,371	19,325,678,624	15,572,756,371
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	25	16,229,254,111	14,380,362,333	16,229,254,111	14,380,362,333
รายได้อื่น	37	1,299,033,936	817,485,889	1,473,539,917	911,106,639
รวมรายได้		<u>52,950,088,887</u>	<u>47,458,572,555</u>	<u>53,124,594,868</u>	<u>47,552,193,305</u>
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		17,201,285,546	17,534,818,487	17,201,285,546	17,534,818,487
ต้นทุนขาย		118,641,121	222,257,347	118,641,121	222,257,347
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	21	15,196,473,849	14,136,085,716	15,196,473,849	14,136,085,716
ค่าใช้จ่ายในการขาย		2,883,558,499	2,776,133,377	2,883,558,499	2,776,133,377
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		3,778,144,527	4,104,386,943	3,778,144,527	4,104,386,943
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	20-22	100,124,839	2,248,507,683	100,124,839	2,248,507,683
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		85,197,544	87,525,916	85,197,544	87,525,916
ค่าใช้จ่ายอื่น	39	78,991,702	47,387,885	90,353,728	47,387,885
ต้นทุนทางการเงิน		16,938,553	16,024,391	16,938,553	16,024,391
รวมค่าใช้จ่าย		<u>39,459,356,180</u>	<u>41,173,127,745</u>	<u>39,470,718,206</u>	<u>41,173,127,745</u>
กำไรจากการดำเนินงาน		13,490,732,707	6,285,444,810	13,653,876,662	6,379,065,560
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	16-17	66,985,825	72,377,305	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		13,557,718,532	6,357,822,115	13,653,876,662	6,379,065,560
ภาษีเงินได้		4,077,229,446	2,705,120,138	4,077,229,446	2,705,120,138
กำไรสุทธิสำหรับปี		<u>9,480,489,086</u>	<u>3,652,701,977</u>	<u>9,576,647,216</u>	<u>3,673,945,422</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรสุทธิสำหรับปี		9.48	3.65	9.58	3.67

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรสุทธิสำหรับปี	9,480,489,086	3,652,701,977	9,576,647,216	3,673,945,422
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	141,670,896	32,154,513	141,670,896	32,154,513
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	17 22,592,725	(9,630,600)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	164,263,621	22,523,913	141,670,896	32,154,513
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>9,644,752,707</u>	<u>3,675,225,890</u>	<u>9,718,318,112</u>	<u>3,706,099,935</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : บาท
(ปรับปรุงใหม่)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
			สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่าธุรกรรมของ หลักทรัพย์เสียขาย	ส่วนเกินทุนจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทร่วม	ส่วนเกินทุนจาก ผลสะสมรายการ ปรับปรุงจากการ แปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ	ส่วนเกินทุนจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ตามที่รายงานไว้เดิม	10,000,000,000	1,000,000,000	30,156,092,151	145,996,513	1,162,690	(26,899,441)	120,259,762	41,276,351,913	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	(3,361,491,410)	-	-	-	-	(3,361,491,410)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	26,794,600,741	145,996,513	1,162,690	(26,899,441)	120,259,762	37,914,860,503	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	9,480,489,086	141,670,896	-	22,592,725	164,263,621	9,644,752,707	
จ่ายเงินปันผล	-	-	(6,077,198,634)	-	-	-	-	(6,077,198,634)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	10,000,000,000	1,000,000,000	30,197,891,193	287,667,409	1,162,690	(4,306,716)	284,523,383	41,482,414,576	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามที่รายงานไว้เดิม	10,000,000,000	1,000,000,000	31,940,074,848	113,842,000	1,162,690	(17,268,841)	97,735,849	43,037,810,697	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	(3,036,396,084)	-	-	-	-	(3,036,396,084)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	28,903,678,764	113,842,000	1,162,690	(17,268,841)	97,735,849	40,001,414,613	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ตามที่รายงานไว้เดิม	-	-	3,977,797,303	-	-	-	-	3,977,797,303	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	(325,095,326)	32,154,513	-	(9,630,600)	22,523,913	(302,571,413)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ตามที่ปรับปรุงใหม่	-	-	3,652,701,977	32,154,513	-	(9,630,600)	22,523,913	3,675,225,890	
จ่ายเงินปันผล	-	-	(5,761,780,000)	-	-	-	-	(5,761,780,000)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	10,000,000,000	1,000,000,000	26,794,600,741	145,996,513	1,162,690	(26,899,441)	120,259,762	37,914,860,503	

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

งบการเงินเฉพาะบริษัท
 หน่วย : บาท
 (ปรับปรุงใหม่)

หมายเหตุ	งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	10,000,000,000	1,000,000,000	29,423,336,886	145,996,513	40,569,333,399
	-	-	(3,361,491,409)	-	(3,361,491,409)
	10,000,000,000	1,000,000,000	26,061,845,477	145,996,513	37,207,841,990
44	-	-	9,576,647,216	141,670,896	9,718,318,112
	-	-	(6,077,198,634)	-	(6,077,198,634)
	10,000,000,000	1,000,000,000	29,561,294,059	287,667,409	40,848,961,468
	10,000,000,000	1,000,000,000	31,186,076,138	113,842,000	42,299,918,138
	-	-	(3,036,396,083)	-	(3,036,396,083)
	10,000,000,000	1,000,000,000	28,149,680,055	113,842,000	39,263,522,055
	-	-	3,999,040,748	-	3,999,040,748
	-	-	(325,095,326)	32,154,513	(292,940,813)
	-	-	3,673,945,422	32,154,513	3,706,099,935
44	-	-	(5,761,780,000)	-	(5,761,780,000)
	10,000,000,000	1,000,000,000	26,061,845,477	145,996,513	37,207,841,990

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ตามที่รายงานไว้เดิม

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ตามที่ปรับปรุงใหม่

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

จ่ายเงินปันผล

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามที่รายงานไว้เดิม

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามที่ปรับปรุงใหม่

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี- ตามที่รายงานไว้เดิม

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี-ตามที่ปรับปรุงใหม่

จ่ายเงินปันผล

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	13,557,718,532	6,357,822,115	13,653,876,662	6,379,065,560
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	20	5,306,141,304	5,306,141,304	5,823,940,485
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	21	15,196,473,849	14,136,085,716	15,196,473,849
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22	185,523,631	133,896,528	185,523,631
ค่าเช่าที่ดินและค่าใช้จ่ายจรรยาบรรณที่ดิน		203,118,858	203,126,697	203,118,858
การตัดจำหน่ายรายได้รอตัดบัญชี		(16,344,403,268)	(14,495,724,043)	(16,344,403,268)
รายได้จากการรับบริจาคสินทรัพย์		(130,034)	(130,034)	(7,075,241)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์		55,687,416	(3,479,107)	55,687,416
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน		8,994,529	46,289,218	8,994,529
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(808)	(6,173)	(808)
ขาดทุนจากการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	20	9,688,450	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	20	44,323,965	2,227,299,041	44,323,965
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ร่วมการงาน	21	46,112,425	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22	-	21,208,642	-
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน		(892,539,453)	(566,087,837)	(892,539,453)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	(25,800,000)	(25,896,000)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า		-	(48,850,000)	(67,724,750)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนระยะยาวอื่น		(54,276,250)	(9,798,000)	(9,798,000)
กำไรจากการจำหน่าย-เงินลงทุนชั่วคราว		(44,863,201)	(2,314,390)	(44,863,201)
กำไรจากการจำหน่าย-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า		(23,693,459)	(7,360)	(123,549,440)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	16	(16,629,258)	(25,686,461)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	17	(50,356,567)	(46,690,844)	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	17	-	-	11,362,026
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		(58,532,151)	(18,023,095)	(58,532,151)
ขาดทุนจากการเลิกใช้วัสดุคงคลัง		179,998	143,012	179,998
ขาดทุนจากการตัดจำหน่าย-บัตรบริการโทรคมนาคม		58,645	80,139	58,645
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย		(17,916,964)	(139,277,720)	(17,916,964)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ		78,807,576	612,418,893	78,807,576
ดอกเบี้ยจ่าย		16,938,553	16,024,391	16,938,553
อื่น ๆ		(1,373,450)	1,188,998	(1,373,450)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		17,205,052,868	14,265,353,604	17,205,052,868
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(66,681,166)	132,852,343	(66,681,166)
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน		(2,679,349,123)	(402,344,630)	(2,679,349,123)
รายได้ค้างรับ		313,954,594	(325,067,926)	313,954,594
สินค้าและพัสดุคงเหลือ		(69,562,395)	116,289,858	(69,562,395)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(58,079,427)	121,824,147	(58,079,427)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(26,745,815)	(33,274,992)	(26,745,815)
การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(696,862,626)	(1,024,528,504)	(696,862,626)
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		136,662,617	27,640,323	136,662,617
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		3,515,812,706	3,357,563,104	3,515,812,706
เงินปันผลค้างจ่าย		-	-	-
เงินรับรองจ่ายคืน		5,764,434,936	5,416,566,741	5,764,434,936
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		92,135,339	88,311,663	92,135,339
รายได้รอตัดบัญชี		-	37,735,790	-
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน		(53,194,754)	(13,362,073)	(53,194,754)
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน		171,156,406	297,179,120	171,156,406
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		7,763,268	7,052,808	7,763,268
เงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานก่อนจ่ายภาษีเงินได้		23,556,497,428	22,069,791,376	23,556,497,428
จ่ายภาษีเงินได้		(2,583,734,986)	(3,060,555,568)	(2,583,734,986)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน		20,972,762,442	19,009,235,808	20,972,762,442

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	20,972,762,442	19,009,235,808	20,972,762,442	19,009,235,808
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	50,125,735,262	38,001,306,347	50,125,735,262	38,001,306,347
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	(64,503,821,144)	(46,586,768,850)	(64,503,821,144)	(46,586,768,850)
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน	725,076,449	547,634,110	725,076,449	547,634,110
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	508,264,216	508,264,216	508,264,216	508,264,216
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	16	(400,000)	-	(400,000)
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนในบริษัทร่วม	16	25,896,000	25,896,000	25,896,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	17	278,509,440	278,509,440	7,360
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	17	48,552,500	48,552,500	67,264,750
เงินสดรับจากการจำหน่าย/ไถ่ถอนเงินลงทุนระยะยาวอื่น	18	3,750,000	5,500,000,000	3,750,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	18	(300,000,000)	(1,000,000,000)	(300,000,000)
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนระยะยาวอื่น	18	13,126,250	9,798,000	13,126,250
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		128,941,699	23,429,726	128,941,699
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(6,713,643,567)	(10,541,241,194)	(6,713,643,567)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมกิจการงาน		1,558,056	9,125,035	1,558,056
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		816	6,190	816
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(99,782,839)	(109,755,180)	(99,782,839)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		(19,757,932,862)	(13,545,433,490)	(19,757,932,862)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินปันผลจ่าย	44	(6,077,198,634)	(5,761,780,000)	(6,077,198,634)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(6,077,198,634)	(5,761,780,000)	(6,077,198,634)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน		15,183,020	788,007	15,183,020
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		(4,847,186,034)	(297,189,675)	(4,847,186,034)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด		8,410,795,053	8,707,984,728	8,410,795,053
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด		3,563,609,019	8,410,795,053	3,563,609,019
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ถาวรที่ได้มาจากการให้ร่วมกิจการงาน	21	11,093,853,558	11,567,959,114	11,093,853,558
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		57,176,038	370,872,110	57,176,038
เงินปันผลค้างรับ		41,150,000	460,000	41,150,000

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

.....

1 ข้อมูลทั่วไป

1.1 การจัดตั้งบริษัท

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียน ดังนี้

99 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210 - 0298

1.2 การประกอบธุรกิจ

บริษัทประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือซึ่งเป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคม และให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทั้งในประเทศ ระหว่างประเทศ และต่างประเทศ ได้แก่ บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการสื่อสารข้อมูล บริการสื่อสารไร้สาย บริการอินเทอร์เน็ตและระบบเครือข่าย บริการความมั่นคงปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศ บริการเปิดประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (E-Auction) และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องและใกล้เคียงกัน

1.3 การให้บริษัทเอกชนร่วมการงานและร่วมลงทุน

บริษัทอนุญาตให้ผู้ประกอบการเอกชนดำเนินการในรูปแบบของสัญญาดำเนินการให้บริการ หรือสัญญาร่วมการงาน (ในที่นี้รวมเรียกว่า “สัญญาร่วมการงาน”) การร่วมการงานรวมทั้งที่ให้กับผู้ประกอบการเอกชนที่เป็นบริษัทร่วมหรือกิจการร่วมค้ากับบริษัท บริการที่ให้เอกชนดำเนินการ ได้แก่ บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์ บริการอินเทอร์เน็ต บริการสื่อสารผ่านดาวเทียม บริการวิทยุเคลื่อนที่และบริการให้เขาวงจรสื่อสารความเร็วสูงภายในประเทศ ภายใต้สัญญาร่วมการงานส่วนใหญ่ เช่น บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์ ผู้ร่วมการงานต้องจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนรายปีคิดเป็นอัตราร้อยละของรายได้จากการให้บริการตามสัญญา หรือผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุไว้ในสัญญาแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า นอกจากนี้ผู้ร่วมการงานต้องจัดหาสถานที่และอุปกรณ์ในการให้บริการและโอนกรรมสิทธิ์อุปกรณ์โทรคมนาคมสำหรับการให้บริการนั้นๆ ให้แก่บริษัทภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาร่วมการงาน ภายใต้สัญญาร่วมการงานส่วนใหญ่กรรมสิทธิ์ทางกฎหมายได้โอนมาให้บริษัทก่อนที่ผู้ร่วมการงานจะนำไปดำเนินการให้บริการ แต่อย่างไรก็ตาม ผู้ร่วมการงานได้รับสิทธิในการที่จะครอบครองและใช้สินทรัพย์นั้นเพื่อให้บริการตลอดระยะเวลาของการร่วมการงาน ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับผู้ร่วมการงานและบริษัทที่จะปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อบังคับที่กำหนดไว้ในสัญญาร่วมการงาน นโยบายในการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ภายใต้สัญญาร่วมการงานและการรับรู้รายได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2.17 และ ข้อ 2.23 (จ) ตามลำดับ

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

1.3 การให้บริษัทเอกชนร่วมการงานและร่วมลงทุน (ต่อ)

บริษัทเอกชนที่ต้องโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ภายใต้สัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนให้แก่บริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทของบริการ	อายุสัญญา/วันเริ่มสัญญา
1. บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (“DTAC”)	โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ AMPS 800 BAND B (ANALOG) และระบบดิจิตอล PCN 1800 ทั่วประเทศไทยภายใต้ชื่อ “DTAC”	27 ปี นับจาก 14 พ.ย. 33
2. บริษัท ทูมูฟ จำกัด (“True Move”) (เดิมชื่อ บริษัท ทีเอ ออเรนจ์ จำกัด)	โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบดิจิตอล PCN 1800 ทั่วประเทศไทยภายใต้ชื่อ “True Move”	17 ปี นับจาก 20 มิ.ย. 39
3. บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด (“DPC”)	โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบดิจิตอล PCN 1800 ทั่วประเทศไทยภายใต้ชื่อ “DPC”	16 ปี นับจาก 19 พ.ย. 39
4. บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด	บริการอินเทอร์เน็ต	10 ปี นับจาก 7 มี.ค. 43
5. บริษัท รีช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เคเบิล แอนด์ ไวร์เลส เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด)	บริการอินเทอร์เน็ต	10 ปี นับจาก 29 ก.พ. 43
6. บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ซี. เอส. คอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด)	บริการรับ-ส่งสัญญาณโทรศัพท์ และบริการอินเทอร์เน็ตผ่านดาวเทียม	22 ปี นับจาก 9 ส.ค. 37
7. บริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสซิส จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท อินเทลลิเจนท์ เทเลคอม จำกัด)	บริการให้เช่าวงจรสื่อสัญญาณความเร็วสูง และบริการเฟรมรีเลย์ภายในประเทศ	10 ปี นับจาก 7 มี.ค. 43
8. บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไวร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ตะวันโมบาย เทเลคอม จำกัด)	ทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบ เซลูล่า DIGITAL AMPS 800 BAND A	15 ปี นับจาก 14 ส.ค. 39 ยกเลิกสัญญาเมื่อ 27 ม.ค. 54

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

1.4 การแปรสัญญาความร่วมมือการงาน

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2543 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบให้ดำเนินการแปรสัญญาความร่วมมือการงานและร่วมลงทุนด้านกิจการโทรคมนาคมเพื่อนำไปสู่การเปิดแข่งขันเสรี ภายใต้บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญที่เกี่ยวกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2543 ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2547 โดย กทช. เป็นองค์กรของรัฐที่เป็นอิสระมีหน้าที่จัดสรรคลื่นความถี่และกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคม เป็นผลให้อำนาจหน้าที่ในการกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคมตกเป็นของ กทช. ส่วนการแปรสัญญาความร่วมมือการงานและร่วมลงทุนนั้น บริษัทยังไม่สามารถประเมินผลของการพิจารณาและผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นหากมีการแปรสัญญาความร่วมมือการงานและร่วมลงทุนที่มีต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ณ วันที่ในงบการเงินนี้ได้

1.5 ภาษีสรรพสามิต

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2546 รัฐบาลได้ออกพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2546 และพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ พ.ศ. 2526 เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกิจการโทรคมนาคม โดยเรียกเก็บจากกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ในอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 50 ต่อมารัฐบาลได้ประกาศลดอัตราภาษีลงจากเดิมคงเรียกเก็บในอัตราใหม่ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 68) ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 28 มกราคม 2546 ดังนี้

1. กิจการโทรศัพท์พื้นฐาน จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรายรับในอัตราร้อยละ 2 และภาษีเก็บเพิ่มเพื่อมหาดไทย ในอัตรา ร้อยละ 10 ของอัตราภาษีสรรพสามิต รวมทั้งสิ้นในอัตราร้อยละ 2.2
2. กิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรายรับในอัตราร้อยละ 10 และภาษีเก็บเพิ่มเพื่อมหาดไทย ในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราภาษีสรรพสามิต รวมทั้งสิ้นในอัตราร้อยละ 11

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2546 มีมติเห็นชอบให้คู่สัญญานำภาษีสรรพสามิตมาหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องนำส่งให้บริษัท

ตั้งแต่วันที่ 4 สิงหาคม 2548 บริษัทมีภาระต้องเสียภาษีสรรพสามิตจากรายได้กิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในอัตราร้อยละ 10 และภาษีเก็บเพิ่มเพื่อมหาดไทย ในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราภาษีสรรพสามิต รวมทั้งสิ้นในอัตราร้อยละ 11

เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2550 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ยกเลิกมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2546 และวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2546 ที่ให้เอกชนคู่สัญญาความร่วมมือการงานนำภาษีสรรพสามิตมาหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาความร่วมมือการงานต้องจ่ายให้บริษัท กระทรวงการคลังได้พิจารณาอัตราภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากกิจการโทรคมนาคมใหม่ และได้ประกาศ เรื่องลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 79) ให้อัตราภาษีสรรพสามิตเป็น 0% โดยมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2550

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

1.6 ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2548 บริษัทได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. ตามประเภทการให้บริการ ดังนี้

1. ใบอนุญาตการให้บริการอินเทอร์เน็ตแบบที่ 1 ซึ่งอนุญาตให้บริษัทให้บริการอินเทอร์เน็ต (Internet Service) ภายใต้ขอบเขตของใบอนุญาตการให้บริการอินเทอร์เน็ตแบบที่ 1 ประเภทไม่มีโครงข่ายเป็นของตนเอง ซึ่งได้ต่ออายุใบอนุญาตเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2552 และใบอนุญาตจะหมดอายุในวันที่ 3 สิงหาคม 2557
2. ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 1 ซึ่งอนุญาตให้บริษัทเป็นผู้ประกอบการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ (International Calling Card Service) ซึ่งได้ต่ออายุใบอนุญาตเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2552 และใบอนุญาตจะหมดอายุในวันที่ 3 สิงหาคม 2557
3. ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 ซึ่งอนุญาตให้บริษัทเป็นผู้ประกอบการให้บริการโทรคมนาคม ดังนี้
 - (ก) ให้เช่าโครงข่ายโทรคมนาคมหรือเปิดให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกด้านโทรคมนาคม (Networks or Facilities Provider)
 - (ข) ให้บริการโทรคมนาคมบนโครงข่ายโทรคมนาคมของตนเอง (Service Provider on Their Own Telecommunications Network)

โดยใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 จะหมดอายุในวันที่ 3 สิงหาคม 2568

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2551 บริษัทได้รับใบอนุญาตให้บริการอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศ และบริการชุมสายอินเทอร์เน็ตแบบที่ 2 ประเภทมีโครงข่ายเป็นของตนเอง ซึ่งใบอนุญาตจะหมดอายุในวันที่ 23 มกราคม 2556

บริษัทต้องปฏิบัติตามระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือมาตรการที่เกี่ยวกับการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าบริการตามที่ กทช. กำหนด

1.7 สัญญาให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ

บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Operator) ได้แก่ บริษัทแอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (AIS) บริษัท ทรูมูฟ จำกัด (True Move) บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด (DPC) และ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศแก่ผู้ใช้บริการผ่านเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่และเครือข่ายของ Operator ซึ่งผู้ใช้บริการได้จัดทำคำขอใช้บริการและสัญญาใช้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับ Operator โดยบริษัทจะเรียกเก็บค่าบริการจาก Operator ซึ่งถือเป็นลูกค้าของบริษัท และ Operator จะเป็นผู้เรียกเก็บค่าบริการจากลูกค้าของ Operator ทั้งนี้ รายได้ค่าบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศตามสัญญาดังกล่าวแสดงด้วยยอดสุทธิจากส่วนลดซึ่งเป็นไปตามยอดใบแจ้งหนี้ที่เรียกเก็บเงินจาก Operator

2 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินของบริษัทมีดังต่อไปนี้

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นเงินลงทุนบางประเภทซึ่งใช้มูลค่ายุติธรรมตามที่ได้อธิบายในนโยบายการบัญชี เรื่องเงินลงทุนอื่น (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.13)

ตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ได้ปรับปรุงเพื่อให้เปรียบเทียบได้กับการแสดงรายการที่เปลี่ยนไปในงวดปัจจุบันตามรายการในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.1 (ก) - (ฉ) และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ดังต่อไปนี้

(ก) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงผลการดำเนินงานชั่วคราวที่มีภาระผูกพันจากการนำไปเป็นสินทรัพย์ ค่าประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42 (ฉ) ใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้เป็นเงินลงทุนชั่วคราว ประเภทสินทรัพย์หมุนเวียน ไปแสดงเป็นเงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพันประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงผลการดำเนินงาน ดังกล่าว มีดังนี้

รายการ	หน่วย : ล้านบาท 31 ธันวาคม 2553
เงินลงทุนชั่วคราว ลดลง	(2,000.00)
เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน เพิ่มขึ้น	2,000.00

(ข) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงผลการดำเนินงานการค้ำและลูกหนี้อื่นใหม่ เพื่อให้เป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงการแสดงผลการดำเนินงานดังกล่าว มีดังนี้

รายการ	หน่วย : ล้านบาท 31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้การค้า ลดลง	(2,481.77)
ลูกหนี้อื่น ลดลง	(553.87)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น	3,035.64

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.1 เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน (ต่อ)

(ค) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการเอกสารแบบพิมพ์ และวัสดุทั่วไปใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้เป็นสินค้าและพัสดุดังเหลือ ไปแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

รายการ	หน่วย : ล้านบาท 31 ธันวาคม 2553
สินค้าและพัสดุดังเหลือ ลดลง	(7.09)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น	7.09

ง) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพื่อให้เป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

รายการ	หน่วย : ล้านบาท 31 ธันวาคม 2553
เจ้าหนี้การค้า ลดลง	(2,069.05)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ลดลง	(73.53)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น	2,142.58

(จ) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการเจ้าหนี้การค้าใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทนำค่าใช้จ่ายหรือภาระที่เจ้าหนี้ต้องชำระให้แก่บริษัทที่แสดงในบัญชีลูกหนี้อื่นมาสุทธิตายการกับเจ้าหนี้การค้า เปลี่ยนเป็นแสดงแบบไม่สุทธิรายการเพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

รายการ	หน่วย : ล้านบาท 31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น	0.52
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น	0.52

(ฉ) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการกลับรายการขาดทุนจากสินค้าชำรุดหรือล้าสมัย ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้เป็นค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุน ไปแสดงเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น ซึ่งจัดเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

รายการ	หน่วย : ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2553
ค่าใช้จ่ายอื่น เพิ่มขึ้น	139.28
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลง	(139.28)

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่

(ก) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) ได้กำหนดห้ามแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น โดยกิจการสามารถเลือกแสดงงบเดียว (งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) หรือสองงบ (งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ในกรณีที่กิจการมีการปรับปรุงย้อนหลัง หรือจัดประเภทรายการใหม่ กิจการต้องแสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่นำมาเปรียบเทียบล่าสุด นอกเหนือจากการแสดงงบการเงิน ณ วันสิ้นงวดปัจจุบัน และ ณ วันสิ้นงวดก่อน อย่างไรก็ตามสำหรับงบการเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 และเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่กิจการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) มาใช้ กิจการสามารถเลือกที่จะแสดงงบแสดงฐานะการเงินเพียงสองงบโดยไม่แสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่นำมาเปรียบเทียบ โดยบริษัทได้เลือกแสดงงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบสองงบ

(ข) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) กำหนดให้กิจการต้องรวมต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ซึ่งเป็นภาระผูกพันของกิจการเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนประกอบของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ แต่ละส่วนแยกต่างหากจากกันเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับต้นทุนทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น มาตรฐานที่มีการปรับปรุงใหม่กำหนดให้กิจการต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์ มูลค่าคงเหลือ และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี บริษัทนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 โดยมีผลกระทบดังต่อไปนี้

ในส่วนของต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ ส่งผลให้ประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะบริษัท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 297.28 ล้านบาท และกำไรสะสมลดลงจำนวน 106.91 ล้านบาท และทำให้ค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้น 28.83 ล้านบาท (ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้น 16.94 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 11.89 ล้านบาท) และกำไรสุทธิลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน

การแยกส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญของสินทรัพย์ และการทบทวนอายุการให้ประโยชน์ บริษัทใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ทำให้ค่าเสื่อมราคาซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 64.19 ล้านบาท และกำไรสุทธิลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ (ต่อ)

(ค) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เกี่ยวข้องกับการบัญชีสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งสามารถจัดประเภทได้ 4 ประเภท ได้แก่ ก) ผลประโยชน์ระยะสั้น ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงาน รวมถึงโครงการสมทบเงิน และโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ค) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น และ ง) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้วัดมูลค่าโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ กิจการสามารถเลือกรับรู้ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือ งบกำไรขาดทุน ส่วนผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่นให้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 และได้รับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานโดยวิธีการปรับย้อนหลัง และจะรับรู้กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานทันทีในงบกำไรขาดทุน ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติแสดงตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3

(ง) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) ได้มีการเพิ่มเติมคำจำกัดความของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยให้รวมถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วมในกิจการ การร่วมค้าที่กิจการเป็นผู้ร่วมค้า และโครงการผลประโยชน์ตอบแทนหลังออกจากงานของพนักงานของกิจการ

(จ) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552) กรณีที่กิจการสูญเสียสิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทร่วม กิจการต้องวัดมูลค่าของส่วนได้เสียคงเหลือด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

(ฉ) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) ให้ข้อกำหนดสำหรับการแสดงรายการและการวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กิจการต้องแสดงรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน กิจการสามารถวัดมูลค่าได้สองวิธี คือ วิธีราคาทุน และวิธีมูลค่ายุติธรรม สำหรับวิธีมูลค่ายุติธรรม กิจการต้องรับรู้ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน โดยบริษัทได้เลือกใช้วิธีราคาทุนในการวัดมูลค่า และเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติแสดงตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 มีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	เรื่อง	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	เรื่อง	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	เรื่อง	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10	เรื่อง	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21	เรื่อง	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	เรื่อง	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ทั้งนี้ บริษัทยังไม่ได้นำมาตราฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและคาดว่ามาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินที่น่าเสนอ

2.3 การใช้ประมาณการ

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ซึ่งกำหนดให้ฝ่ายบริหารต้องประมาณการและกำหนดข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผลกับตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงินดังกล่าว ตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการ ถึงแม้ว่าตัวเลขประมาณการได้จัดทำขึ้นด้วยความเข้าใจที่ดีที่สุด ณ เหตุการณ์และสิ่งที่กระทำไปในปัจจุบันในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงิน

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.4 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

รายการต่าง ๆ ในงบการเงินวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินบาท บริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการกำไรและขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าวได้บันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน

รายการในงบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดของหน่วยงานต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยในระหว่างปี รายการในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ผลต่างจากการแปลงค่าที่เกิดจากการแปลงค่าของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศได้รวมไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นและเมื่อมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น ผลสะสมของผลต่างจากการแปลงค่าทั้งหมดดังกล่าวให้ถือเป็นส่วนหนึ่งของรายการกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น

2.5 เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทไม่ได้ทำสัญญาตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าหรือสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 41

2.6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วยเงินสดในมือ และเงินฝากธนาคารทุกประเภท แต่ไม่รวมเงินฝากธนาคารประเภทที่ต้องจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาที่กำหนด เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา

2.7 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว หมายถึง เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ ตัวแลกเปลี่ยน ตัวสัญญาใช้เงิน เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมีอายุเกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มาแต่ไม่เกินสิบสองเดือน และเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนที่ฝ่ายบริหารมีความตั้งใจที่จะถือไว้ในช่วงเวลาน้อยกว่าสิบสองเดือน

2.8 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้ หักด้วยค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี มูลค่าของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ คือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีจะรับรู้ไว้ในงบกำไรขาดทุน โดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม แสดงเป็นแบบสุทธิตายการกับเจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.9 สินค้าและพัสดुकงเหลือ

สินค้าและพัสดुकงเหลือ แสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าและพัสดुकงเหลือคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ ต้นทุนของการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าอากรขาเข้าและค่าขนส่งหักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้าและพัสดุ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าเพื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าหรือพัสดุที่เก่าล้าสมัยหรือเสื่อมคุณภาพจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อสามารถระบุได้

2.10 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

(ก) สิทธิการใช้วงจระบบเคเบิลใต้น้ำ - Indefeasible Rights of Use ("IRU")

บริษัทได้ทำสัญญาเพื่อซื้อสิทธิการใช้วงจระบบเคเบิลใต้น้ำบางสาย ในกรณีที่บริษัทมีสิทธิในการใช้ที่เพิกถอนได้ในวงจระบบเคเบิลใต้น้ำตลอดอายุการใช้งานตามสัญญา โดยบริษัทไม่ได้รับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ส่วนใหญ่จาก IRU นั้น บริษัทจะบันทึกจำนวนเงินที่บริษัทจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการใช้วงจระบบเคเบิลใต้น้ำดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ซึ่งส่วนที่จะถึงกำหนดในหนึ่งปีได้แสดงไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและส่วนที่จะถึงกำหนดเกินกว่าหนึ่งปีได้แสดงไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น สิทธิการใช้วงจดังกล่าวบันทึกเริ่มแรกในราคาทุนและตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาหรือตามอายุการให้ประโยชน์แล้วแต่อายุใดจะต่ำกว่า

(ข) สิทธิการเช่า

ค่าใช้จ่ายในการได้มาซึ่งสิทธิการเช่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2.11 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียด้วยวิธีส่วนได้เสีย เงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวเป็นการลงทุนในกิจการที่บริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการเป็นนัยสำคัญแต่ไม่ถึงกับควบคุม กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นระหว่างบริษัทกับบริษัทร่วมได้ตัดออกจากงบการเงินนี้แล้วตามสัดส่วนที่บริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทนั้น เว้นแต่มีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่าจะไม่ตัดรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงดังกล่าว บริษัทจะหยุดรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนเมื่อมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นศูนย์ เว้นแต่บริษัทมีภาระผูกพันหรือต้องจ่ายเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วม ซึ่งบริษัทได้ค้ำประกันหรือให้การยินยอมไว้

บริษัทแสดงเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัท ด้วยวิธีราคาทุน บริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกรายการขาดทุนจากการด้อยค่ารวมไว้ในงบกำไรขาดทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัท

ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทร่วม ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.12 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าแสดงในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียด้วยวิธีส่วนได้เสีย บริษัทจะหยุดรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนเมื่อมูลค่าเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าเป็นศูนย์ เว้นแต่บริษัทมีภาระผูกพันหรือต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของกิจการร่วมค้าซึ่งบริษัทได้ค้ำประกันหรือให้การยินยอมไว้

บริษัทแสดงเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัทด้วยวิธีราคาทุน บริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกรายการขาดทุนจากการด้อยค่ารวมไว้ในงบกำไรขาดทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัท

ข้อมูลเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

2.13 เงินลงทุนอื่น

บริษัทได้จัดประเภทเงินลงทุนที่นอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า เป็น 4 ประเภท ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือไว้จนครบกำหนด เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย และเงินลงทุนทั่วไป การจัดประเภทเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการลงทุน เมื่อได้มาซึ่งเงินลงทุนฝ่ายบริหารจะกำหนดการจัดประเภทที่เหมาะสมสำหรับเงินลงทุน ณ เวลาที่ลงทุน และทบทวนการจัดประเภทเงินลงทุนเป็นปกติอย่างสม่ำเสมอ ดังนี้

(ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า คือ เงินลงทุนเพื่อจุดมุ่งหมายหลักในการหากำไรจากการเปลี่ยนแปลงราคา ในช่วงเวลาสั้นไม่เกิน 3 เดือนนับแต่เวลาที่ลงทุน จะแสดงรวมไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียน

(ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือไว้จนครบกำหนด คือเงินลงทุนที่มีกำหนดเวลาและผู้บริหารตั้งใจแน่วแน่และมีความสามารถถือไว้จนครบกำหนดได้แสดงรวมไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เว้นแต่จะครบกำหนดภายใน 12 เดือนนับแต่วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน จะแสดงไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียน

(ค) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย คือเงินลงทุนในความต้องการของตลาดและอาจขายเพื่อเสริมสภาพคล่องหรือเมื่ออัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลง นอกจากนี้ยังรวมถึงเงินลงทุนในกองทุนปิดได้แสดงรวมไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เว้นแต่กรณีที่ฝ่ายบริหารแสดงเจตจำนงที่จะถือไว้ในชวงเวลาน้อยกว่า 12 เดือนนับแต่วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ก็จะแสดงรวมไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียน หรือเว้นแต่กรณีที่ฝ่ายบริหารมีความจำเป็นที่ต้องขายเพื่อเพิ่มเงินทุนดำเนินงานจึงจะแสดงรวมไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียน

(ง) เงินลงทุนทั่วไป คือเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่มีตลาดซื้อขายคล่องรองรับ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.13 เงินลงทุนอื่น (ต่อ)

การซื้อเงินลงทุนบันทึกด้วยราคาทุน ณ วันที่ซื้อ ต้นทุนของเงินลงทุนให้รวมถึงค่าใช้จ่ายโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อคำนวณมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแสดงรายการกำไรและขาดทุนทั้งที่เกิดขึ้นจริงและยังไม่เกิดขึ้นจริงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อคำนวณกำไรหรือขาดทุน เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยมูลค่ายุติธรรมมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนวัดมูลค่าตามราคาเสนอซื้อที่อ้างอิงจากตลาดที่เงินลงทุนนั้นมีการซื้อขาย รายการกำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อขายจะรวมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือไว้จนครบกำหนดวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า

บริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกรายการขาดทุนจากการด้อยค่ารวมไว้ในงบกำไรขาดทุน

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน กรณีที่เงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันได้มีการจำหน่ายออกไปเพียงบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของราคาตามบัญชีจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

ข้อมูลเกี่ยวกับเงินลงทุนที่ผู้บริหารตั้งใจถือไว้เกินกว่า 1 ปี จัดเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

2.14 เงินลงทุนที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนสิทธิในการให้ดำเนินการตามสัญญาร่วมการงานและตามสัญญาทำการตลาด

เงินลงทุนที่ได้รับจากบริษัทเอกชนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับการให้สิทธิแก่บริษัทเอกชนในการดำเนินการตามสัญญาร่วมการงานและตามสัญญาทำการตลาด บริษัทไม่มีภาระผูกพันในการชำระต้นทุนให้แก่บริษัทเอกชนคู่สัญญา จะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้เป็นรายได้ทันทีในงวดที่เกิดรายการ

2.15 กำไรหรือขาดทุนจากการลดสัดส่วนเงินลงทุน

บริษัทจะบันทึกกำไรหรือขาดทุนจากการลดหรือเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือกิจการร่วมค้า ในส่วนของผู้ถือหุ้น เมื่อบริษัทร่วมหรือกิจการร่วมค้ามีการเพิ่มหรือลดทุนจดทะเบียนแต่บริษัทมิได้เพิ่มหรือลดสัดส่วนเงินลงทุนตามสัดส่วนเดิมก่อนที่จะมีการเพิ่มหรือลดทุนจดทะเบียนของบริษัทร่วมหรือกิจการร่วมค้า

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.16 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รับรู้เริ่มแรกตามราคาทุน หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงเพื่อลดราคาตามบัญชีของสินทรัพย์แต่ละชนิดตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ต่อไปนี้ ยกเว้นที่ดินซึ่งถือว่าประมาณการอายุการให้ประโยชน์ไม่มีจำกัด

อาคาร สิ่งปลูกสร้าง และส่วนปรับปรุง	10 - 40 ปี
อุปกรณ์โทรคมนาคม	5 - 10 ปี
ระบบโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ	10 - 15 ปี
เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	5 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

รายการกำไรขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนที่ได้รับกับราคาตามบัญชี และได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุ หรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น จะถูกรวมไว้เป็นต้นทุนของสินทรัพย์ เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะกลับเข้าสู่บริษัทมีมูลค่าสูงกว่าการใช้ประโยชน์เดิมของสินทรัพย์ที่มีไว้ตั้งแต่ต้นเมื่อได้มาซึ่งสินทรัพย์ และจะตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

2.17 สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน

บริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ตามราคาทุนที่บริษัทเอกชนผู้โอนได้รายงานให้แก่บริษัททั้งจำนวน ณ วันที่บริษัทเอกชนคู่สัญญาส่งมอบสินทรัพย์นั้นให้แก่บริษัท คู่กับบัญชีรายได้รอดัดบัญชี ซึ่งแสดงในหมวดหนี้สิน ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ได้รับโอนคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ และบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ดังนี้

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20 ปี
อุปกรณ์โทรคมนาคม	5 - 10 ปี
เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	5 - 10 ปี

สำหรับการรับรู้รายได้รอดัดบัญชีได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.23 (จ)

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ซื้อที่มีลักษณะเฉพาะบันทึกเป็นสินทรัพย์โดยคำนวณจากต้นทุนในการได้มาและการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะตัดจำหน่ายตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี

ต้นทุนที่ใช้ในการพัฒนาและบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนโดยตรงในการจัดทำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่บริษัทเป็นผู้ดูแลและมีลักษณะเฉพาะเจาะจงซึ่งอาจให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มากกว่าต้นทุนเป็นเวลาเกินกว่าหนึ่งปีจึงจะบันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ต้นทุนโดยตรงรวมถึงต้นทุนพนักงานที่ทำงานในทีมพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในจำนวนเงินที่เหมาะสม

ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาประสิทธิภาพของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้สูงขึ้นกว่าเมื่อได้มา จะบันทึกเป็นต้นทุนเพื่อการพัฒนาและรวบรวมไว้ในต้นทุนเมื่อได้มาซึ่งโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น ต้นทุนในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์จะรับรู้เป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการแต่ไม่เกิน 5 ปี

2.19 การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้งานจำกัด จะมีการทบทวนการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นหน่วยที่เล็กที่สุดที่สามารถแยกออกมาได้เพื่อวัตถุประสงค์ของการประเมินการด้อยค่า สินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินจะมีการประเมินความเป็นไปได้ที่จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

2.20 สัญญาเช่าระยะยาว

(ก) กรณีที่บริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินการงานแสดงรวมอยู่ในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะการเงินและตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ด้วยเกณฑ์เดียวกันกับที่ใช้กับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.16) ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกัน รายได้ค่าเช่า (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) จะรับรู้เป็นรายได้ตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาการให้เช่า

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

(ข) กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งผู้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดถือเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน ซึ่งจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะปันส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่าเพื่อให้ อัตราดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่ สินทรัพย์ได้มาตามสัญญาเช่าทางการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า

สัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเป็นส่วนใหญ่ สัญญาเช่านั้นถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าว (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุสัญญา เช่น เงินเพิ่มที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

2.21 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินอันเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะส่งผลให้บริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และตามประมาณการที่น่าเชื่อถือของจำนวนที่ต้องจ่าย ประมาณการหนี้สินดังกล่าวไม่รวมถึงประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ในกรณีที่บริษัทคาดว่าประมาณการหนี้สินเป็นรายจ่ายที่จะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากเมื่อคาดว่าจะได้รับรายจ่ายนั้นคืนอย่างแน่นอน

2.22 ผลประโยชน์ของพนักงาน

(ก) เงินกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (“กองทุนบำเหน็จฯ”)

บริษัทได้ตั้งกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ในปี พ.ศ. 2522 วัตถุประสงค์หลักเพื่อจ่ายสงเคราะห์เป็นเงินบำเหน็จให้แก่พนักงานเมื่อต้องออกจากงาน โดยบริษัทจ่ายเงินสมทบเพื่อกองทุนบำเหน็จฯ เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราเงินเดือนพนักงานและจ่ายสมทบเพิ่มให้เท่ากับภาระผูกพันที่พึงจ่าย ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งคำนวณโดยใช้เงินเดือน ณ วันสิ้นปีบัญชีคูณด้วยอายุงานตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อบังคับของกองทุนบำเหน็จฯ ทั้งนี้ รายได้จากดอกผลของสินทรัพย์เงินกองทุนบำเหน็จฯ รับรู้เป็นรายได้ ส่วนเงินจ่ายสมทบรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนในงวดที่เกิดรายการสินทรัพย์ของกองทุนบำเหน็จฯ ซึ่งรวมอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้พนักงาน และดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารค้างรับ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.22 ผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

(ข) กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นประเภทกำหนดจำนวนเงินสมทบที่แน่นอนเมื่อปี พ.ศ. 2539 โดยใช้ชื่อว่า “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด ซึ่งจดทะเบียนแล้ว” โดยกำหนดให้พนักงานที่เข้าปฏิบัติงานตั้งแต่วันที่ 13 ธันวาคม 2539 เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพทุกคน ส่วนพนักงานที่ปฏิบัติงานก่อนวันที่ 13 ธันวาคม 2539 ให้เป็นไปตามความสมัครใจ โดยสามารถเลือกเข้ากองทุนบำเหน็จฯ หรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทจ่ายเงินสมทบเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 11 ของเงินเดือน/ค่าจ้าง สำหรับพนักงานที่มีอายุการทำงานเกิน 20 ปี อัตราร้อยละ 10 ของเงินเดือน/ค่าจ้าง สำหรับพนักงานที่มีอายุการทำงานเกิน 10 ปี แต่ไม่เกิน 20 ปี และอัตราร้อยละ 9 ของเงินเดือน/ค่าจ้าง สำหรับพนักงานที่มีอายุการทำงานไม่เกิน 10 ปี

บริษัทรับรู้เงินจ่ายสมทบเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนในงวดที่เกิดรายการ สิ้นทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิ้นทรัพย์ของบริษัทซึ่งบริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จำกัด

(ค) เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน

บริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานเพื่อจ่ายเงินให้แก่พนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย จำนวนเงินดังกล่าวขึ้นอยู่กับฐานเงินเดือนและจำนวนปีที่พนักงานทำงานให้บริษัทนับถึงวันที่สิ้นสุดการทำงานที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

(ง) สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพการสื่อสารแห่งประเทศไทย

บริษัทได้กำหนดให้จัดสรรหุ้นให้พนักงานจากการแปลงสภาพการสื่อสารแห่งประเทศไทยเป็น บมจ. กสท โทรคมนาคม และ บจ. ปณท เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2546 โดยให้พนักงานการสื่อสารแห่งประเทศไทยได้สิทธิซื้อหุ้นในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ จำนวน 6 เท่าของเงินเดือน ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2546 และได้รับหุ้นให้เปล่าในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ จำนวน 2 เท่าของเงินเดือน ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2546 ซึ่งเป็นการให้ครั้งเดียว โดยพนักงานสามารถใช้สิทธิดังกล่าวเมื่อบริษัทเสนอขายหุ้นต่อพนักงานและประชาชนทั่วไป ทั้งนี้ สัดส่วนการถือหุ้นของพนักงานในรูปของหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวรวมกันแล้วจะต้องไม่เกินกว่าร้อยละ 6.5 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทเมื่อขายหุ้นต่อพนักงานและประชาชนทั่วไป ซึ่งบริษัทได้บันทึกเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนเมื่อบริษัทได้ให้สิทธิแก่พนักงาน

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.23 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

(ก) รายได้ค่าบริการ

บริษัทรับรู้รายได้ค่าบริการเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้วเสร็จ

(ข) รายได้ส่วนแบ่งบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ

บริษัทรับรู้รายได้ค่าบริการเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้วเสร็จ ตามข้อตกลง

(ค) รายได้จากการจำหน่ายบัตรบริการโทรคมนาคม

บริษัทรับรู้รายได้จากการจำหน่ายบัตรบริการโทรคมนาคมตามเวลาการใช้งานจริง สำหรับบัตรโทรศัพท์ที่บริษัท อีทีซีเอส ซีเอที ไวร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด ทำการตลาดรับรู้รายได้ตามยอดที่จำหน่ายได้

(ง) ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน

บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน (ผลประโยชน์ตอบแทน) ทั้งขั้นต่ำต่อปีและส่วนที่เพิ่มจากผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำโดยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

(จ) รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน

บริษัทรับรู้รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงานเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่บริษัทได้รับโอนหรือตามอายุที่เหลือของสัญญาร่วมการงานแล้วแต่เวลาใดจะสั้นกว่า

(ฉ) รายได้อื่น

รายได้ดอกเบี้ย รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

รายได้เงินปันผล รับรู้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการได้รับเงินปันผล

(ช) รายได้จากการขายสินค้า

บริษัทรับรู้รายได้จากการขายเมื่อผู้ซื้อรับโอนความเสี่ยง และผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้า

รายได้จากการขายแสดงด้วยยอดสุทธิจากภาษีขายและส่วนลด

(ซ) ค่าใช้จ่าย รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.24 ภาษีเงินได้

บริษัทคำนวณภาษีเงินได้ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร และบันทึกภาษีเงินได้ตามเกณฑ์คงค้าง บริษัทมีได้บันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีค้างจ่ายหรือค้างรับที่จะเกิดขึ้นในอนาคตจากผลแตกต่างระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์ หนี้สิน และมูลค่าตามงบการเงิน

2.25 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือ ถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นบริษัทย่อยและกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการที่สำคัญกับบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทตลอดทั้ง สมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึง เนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

2.26 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลระหว่างกาลที่จ่ายบันทึกในงบการเงินของบริษัทในรอบระยะเวลารายงานที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทอนุมัติการจ่ายเงินปันผล และเงินปันผลสำหรับงวดประจำปีจ่ายบันทึกในงบการเงินของบริษัทในรอบ ระยะเวลารายงานที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

2.27 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) ที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) จะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมูลค่า ตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย และการขายนั้นต้องมีความเป็นไปได้สูงมาก สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) นั้น จะวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชี กับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย หากมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขายมากกว่าที่จะ ได้รับคืนจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป

3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

3.1 นโยบายการบัญชีใหม่

(ก) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าระยะยาว หรือจากการเพิ่มมูลค่าของสินทรัพย์ หรือทั้งสองอย่าง และไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทถูกจัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างเพื่อพัฒนาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคต

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัท ได้แก่ ที่ดินที่ถือครองไว้โดยยังมีได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้ในในอนาคต ซึ่งบริษัทไม่ได้ระบุว่าจะใช้ที่ดินนั้นเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานหรือเพื่อขายในระยะสั้น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนในการทำรายการ และวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้ด้วยราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะบันทึกรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากต้นทุนนั้น และสามารถวัดราคามูลค่าต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ ต้นทุนในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนกำหนดโดยใช้ราคาประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ

(ข) ผลประโยชน์ของพนักงาน

โครงการผลประโยชน์

1. เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน

บริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานเพื่อจ่ายเงินให้แก่พนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย จำนวนเงินดังกล่าวขึ้นอยู่กับฐานเงินเดือนและจำนวนปีที่พนักงานทำงานให้บริษัทนับถึงวันที่สิ้นสุดการทำงานที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

2. เงินกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (“กองทุนบำเหน็จฯ”)

บริษัทได้ตั้งกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ในปี พ.ศ. 2522 วัดดูประสงค์หลักเพื่อจ่ายสงเคราะห์เป็นเงินบำเหน็จให้แก่พนักงานเมื่อต้องออกจากงาน โดยบริษัทจ่ายเงินสมทบเพื่อกองทุนบำเหน็จฯ เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราเงินเดือนพนักงานและจ่ายสมทบเพิ่มให้เท่ากับภาระผูกพันที่พึงจ่าย ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งคำนวณโดยใช้เงินเดือน ณ วันสิ้นปีบัญชีคูณด้วยอายุงานตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อบังคับของกองทุนบำเหน็จฯ ทั้งนี้ รายได้จากดอกผลของสินทรัพย์เงินกองทุนบำเหน็จฯ ระบุเป็นรายได้ สินทรัพย์ของกองทุนบำเหน็จฯ ซึ่งรวมอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้พนักงาน และดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารค้างรับ

3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการ (ต่อ)

3.1 นโยบายการบัญชีใหม่ (ต่อ)

(ข) ผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

3. ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นๆ

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่บริษัทให้แก่พนักงานเมื่อปฏิบัติงานยาวนานและหลังจากออกจากงาน ได้แก่ ผลตอบแทน ในกรณีเสียชีวิต รางวัลอายุงานยาวนาน (ทอง ถ วันเกษียณอายุและทองที่ระลึกเมื่อปฏิบัติงานครบ 20 ปี) การพาเที่ยวต่างประเทศ และ วันลาพักร้อนโดยได้รับค่าจ้าง

หนี้สินซึ่งเกิดจากข้อกำหนดที่เป็นผลจากกฎหมายแรงงานไทย กองทุนบำเหน็จ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นๆ ดังกล่าวคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันจากโครงการผลประโยชน์ดังกล่าวกำหนดโดยการคิดลดกระแสเงินสดที่ต้องจ่ายในอนาคตด้วยอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินของผลประโยชน์ที่จะต้องจ่ายให้แก่พนักงาน รวมทั้งมีเงื่อนไขและวันครบกำหนดใกล้เคียงกับเงื่อนไขของภาระผูกพันของผลประโยชน์หลังจากออกจากงานโดยประมาณ

บริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานทันทีในงบกำไรขาดทุน

3.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยมีการทบทวนอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ประเภทอาคาร ซึ่งก่อนปี 2554 ประมาณอายุการให้ประโยชน์ไว้ 20 ปี เปลี่ยนเป็น 10 - 40 ปี เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทเห็นว่าอายุการให้ประโยชน์ใหม่เหมาะสมกว่า

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีดังกล่าวเป็นการปรับปรุงโดยวิธีเปลี่ยนทันที ซึ่งผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3

3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการ (ต่อ)

3.3 ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงมาใช้ปฏิบัติ

ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงข้างต้นมาใช้ปฏิบัติมีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนที่เคยนำเสนอตั้งต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ เพิ่มขึ้น	47.20	47.20
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ เพิ่มขึ้น	143.17	143.17
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น	3,185.18	3,185.18
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน เพิ่มขึ้น	69.40	69.40
ประมาณการหนี้สินจากการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้ง ของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	297.28	297.28
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ลดลง	(3,036.40)	(3,036.40)
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ลดลง	(3,361.49)	(3,361.49)
งบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น	297.18	297.18
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	16.02	16.02
ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น	11.89	11.89
กำไรสุทธิ ลดลง	(325.09)	(325.09)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.33)	(0.33)
งบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น	171.44	171.44
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	16.94	16.94
ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น	93.97	93.97
กำไรสุทธิ ลดลง	(282.35)	(282.35)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.28)	(0.28)

3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการ (ต่อ)

3.4 การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

ก) มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 เรื่องรายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวข้างต้นไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ข) มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 เรื่องความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 เรื่องภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 เรื่องภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

บริษัทมิได้นำการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินที่น่าเสนอ

4 ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลพินิจ

4.1 การประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลพินิจ

บริษัทจัดทำประมาณการทางบัญชี และการใช้ดุลพินิจสำหรับรายการทางบัญชีอย่างต่อเนื่องโดยพิจารณาจากประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่าสมเหตุสมผลในสถานการณ์ขณะนั้น รวมถึงสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ได้แก่

4.1.1 การด้อยค่าของลูกหนี้การค้า

บริษัทได้กำหนดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของลูกหนี้การค้า ซึ่งเกี่ยวข้องกับประมาณการผลขาดทุนอันเป็นผลมาจากการที่ลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ประเมินกระแสเงินสดไหลเข้าในอนาคต ซึ่งการประเมินนั้นอยู่บนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถาม ความมีชื่อเสียง และการผินัดชำระหนี้

4 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลพินิจ (ต่อ)

4.1.2 ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มีตัวตนและค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ธุรกิจของบริษัทเป็นธุรกิจที่ต้องใช้เงินลงทุนในสินทรัพย์ค่อนข้างสูง ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มีตัวตนและค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ใช้ในการดำเนินงานจึงเป็นจำนวนที่มีสาระสำคัญซึ่งแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน ต้นทุนที่เกิดจากการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนของอุปกรณ์โครงข่ายและอุปกรณ์โทรคมนาคม ซึ่งจะถูกตัดจำหน่ายเป็นค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ โดยใช้วิธีเส้นตรง บริษัทประเมินอายุการใช้งาน ณ วันที่ได้มาซึ่งสินทรัพย์โดยอาศัยประสบการณ์ในอดีตเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่มีลักษณะเหมือนหรือคล้ายคลึงกัน ประกอบกับการพิจารณาถึงการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหรือการเปลี่ยนแปลงอื่น ในทุกปีบริษัทจะพิจารณาการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีอุตสาหกรรม สภาพการแข่งขัน การเลิกใช้งานสินทรัพย์ และราคาซากเพื่อประเมินความจำเป็นในการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานคงเหลือของสินทรัพย์และอัตราค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์จริงของสินทรัพย์อาจแตกต่างจากอายุการใช้งานที่บริษัทประมาณ ดังนั้น การทบทวนอายุการใช้งานอย่างสม่ำเสมอในอนาคตอาจส่งผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาการตัดจำหน่ายของอุปกรณ์โครงข่ายและอุปกรณ์โทรคมนาคม

4.1.3 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์มีตัวตนและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงข่ายโทรคมนาคม ระบบเคเบิลใต้น้ำ การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีหรือการเปลี่ยนแปลงความตั้งใจในการใช้งานสินทรัพย์อาจส่งผลกระทบต่อระยะเวลาที่กิจการคาดว่าจะใช้งานสินทรัพย์โดยประมาณหรือมูลค่าของสินทรัพย์ที่มีการเปลี่ยนแปลง นอกจากนี้ ในทุกปีบริษัทจะมีการประเมินข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าสินทรัพย์นี้อาจเกิดการด้อยค่า หากมีข้อบ่งชี้ดังกล่าว บริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์และพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนโดยการสำรวจธุรกิจ ตลาด และสถานะทางธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าสินทรัพย์อาจเกิดการด้อยค่านั้น บริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ในการกำหนดผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะมีการประมาณที่สำคัญเกี่ยวกับมูลค่าจากการขายสินทรัพย์ซึ่งได้รับผลกระทบจากการที่ตลาดซื้อขายสินทรัพย์ที่มีอยู่จำกัด หรือจากการประมาณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้งานสินทรัพย์ การประมาณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้งานสินทรัพย์ดังกล่าว ประกอบด้วย สมมติฐานที่ใช้ในการกำหนดกระแสเงินสด เช่น อัตราการขยายตัวของตลาดโทรคมนาคม พฤติกรรมผู้ใช้บริการ และการเลือกใช้อัตราคิดลดที่เหมาะสมเพื่อใช้ในการคำนวณค่าของเงินตามเวลาตลอดจนความเสี่ยงเฉพาะของสินทรัพย์นั้น กฎระเบียบข้อบังคับในอนาคตอาจส่งผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท และการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัท

4 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลพินิจ (ต่อ)

4.2 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้น เพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

5 การแสดงรายได้ค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และค่าใช้จ่ายทำการตลาด

บริษัทแสดงรายได้ค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในงบกำไรขาดทุนเป็นยอดสุทธิจากค่าใช้จ่ายทำการตลาดที่จ่ายให้ บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้าและเป็นตัวแทนทำการตลาดของบริษัท เนื่องจากบริษัทเห็นว่าวิธีการแสดงรายการดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึงสาระสำคัญในเชิงเศรษฐกิจของการดำเนินธุรกิจของบริษัทที่เหมาะสมมากกว่าวิธีการแสดงรายการแยกจากกัน

6 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

(ก) รูปแบบหลักของกรรการรายงาน - ส่วนงานธุรกิจ

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	บริการโทรคมนาคม		รวมการงาน		บริการอื่น		รวม
	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2553 (ปรับปรุงใหม่)	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553	15,648.90	16,282.56	35,554.93	29,953.12	447.22	405.40	51,651.05
รายได้จากการดำเนินงาน	4,146.25	3,173.97	17,118.35	13,617.50	447.22	405.40	21,711.82
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน							17,196.87
ต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายที่ไม่ได้เป็นส่วน							(2,577.17)
ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร							(6,746.90)
ขาดทุนจากการต่อยค่าของสินทรัพย์							(100.12)
รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น - สุทธิ							1,220.04
ต้นทุนทางการเงิน							(16.94)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า							66.99
กำไรจากการดำเนินงาน	16,107.21	16,241.00	30,300.68	31,780.66	-	-	13,557.72
ภาษีเงินได้	727.22	723.62	229.10	415.72	-	-	(4,077.23)
กำไรสุทธิสำหรับปี	16,834.43	16,964.62	30,529.78	32,196.38	-	-	9,480.49
สินทรัพย์ตามส่วนงาน	1,897.78	2,742.99	43,164.04	37,113.54	-	-	46,407.89
เงินลงทุนในบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า และเงินลงทุนระยะยาวอื่น							956.32
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน							68,576.21
รวมสินทรัพย์	16,834.43	16,964.62	30,529.78	32,196.38	-	-	115,940.42
หนี้สินตามส่วนงาน							45,061.82
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน							29,396.18
รวมหนี้สิน	1,897.78	2,742.99	43,164.04	37,113.54	-	-	74,458.00

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทแบ่งส่วนงานธุรกิจออกเป็นสามส่วนหลัก ๆ ได้แก่ 1) บริการโทรคมนาคมประเภทเสียงและสื่อสารข้อมูล 2) ร่วมการงาน 3) บริการอื่น

6 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(ข) รูปแบบรองของการรายงาน - ส่วนงานภูมิศาสตร์

บริษัทประกอบกิจกรรมทางธุรกิจทั้งหมดในประเทศไทยซึ่งดำเนินการภายใต้สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ไม่แตกต่างกัน ดังนั้นจึงไม่ได้นำเสนอข้อมูลส่วนงานภูมิศาสตร์

7 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2554	2553
เงินสดในมือ	7.46	6.61
เงินฝากธนาคารระยะสั้น (เงินบาท)	3,315.45	8,298.53
เงินฝากธนาคารระยะสั้น (สกุลเงินตราต่างประเทศ)	240.70	105.66
รวม	<u>3,563.61</u>	<u>8,410.80</u>

เงินฝากธนาคารระยะสั้นเป็นเงินฝากประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ และเงินฝากประจำอายุไม่เกิน 3 เดือน ในปี 2554 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.125 ถึงร้อยละ 3.85 ต่อปี (ปี 2553 ร้อยละ 0.125 ถึงร้อยละ 2.10 ต่อปี) บริษัทดำรงเงินฝากในสกุลดอลลาร์สหรัฐ เพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระ ในอนาคตสำหรับสกุลเงินตราดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดได้รวมเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์และเงินฝากประจำของกองทุนบำเหน็จฯ จำนวน 6.22 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 8.33 ล้านบาท)

8 เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

หมายเหตุ	2554	2553
ราคาตามบัญชีต้นปี	28,599.07	18,769.34
ลงทุนเพิ่ม (ไถ่ถอนเงินลงทุน) - สุทธิ	14,333.35	8,544.29
รับโอนจากเงินลงทุนระยะยาว	18	-
โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	18	1,200.00
ดอกเบี้ยรับ	81.08	61.44
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	81.05	6.45
ปรับมูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	35.57	17.55
กำไร(ขาดทุน)ไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อค้า-กองทุนส่วนบุคคล	2.85	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	<u>45,143.08</u>	<u>28,599.07</u>

8 เงินลงทุนชั่วคราว (ต่อ)

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
เงินฝากประจำมากกว่า 3 เดือน	9,478.72	2,193.34
เงินฝากประจำมากกว่า 3 เดือน - กองทุนส่วนบุคคล	190.00	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า-กองทุนส่วนบุคคล	1,754.67	-
หลักทรัพย์เพื่อขาย	10,059.53	3,402.56
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	22,150.10	23,003.17
ตราสารหนี้ระยะยาวที่จะครบกำหนดในหนึ่งปี	1,510.06	-
รวม	<u>45,143.08</u>	<u>28,599.07</u>

เงินฝากประจำในสกุลเงินบาทกับธนาคารในประเทศ ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดเริ่มแรกมากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน ในปี 2554 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 ถึงร้อยละ 4.35 ต่อปี (ปี 2553 ร้อยละ 1.00 ถึง ร้อยละ 2.30 ต่อปี) เงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทตัวสัญญาใช้เงินและหุ้นกู้มีระยะเวลาครบกำหนดเริ่มแรกมากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2554 บริษัทได้จัดตั้งกองทุนส่วนบุคคล (Private Fund) จำนวน 2 กองทุน ซึ่งบริหารจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกสิกรไทย จำกัด จำนวน 500 ล้านบาท โดยกองทุนมีนโยบายการลงทุนที่มีความยืดหยุ่นในการปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในเงินฝากและ/หรือหลักทรัพย์ประเภทตราสารหนี้ เพื่อแสวงหาผลประโยชน์ทั้งในรูปดอกเบี้ยและบางส่วนจากกำไรส่วนเกินโดยเน้นการลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอันเป็นหรือเกี่ยวข้องกับตราสารแห่งหนี้ โดยมีความเสี่ยงจากการลงทุนในระดับปานกลาง และกองทุนส่วนบุคคลซึ่งบริหารจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) จำนวน 500 ล้านบาท โดยกองทุนมีนโยบายการลงทุนในเงินฝากและหรือหลักทรัพย์ประเภทตราสารแห่งหนี้และหรือกองทุนที่มีนโยบายลงทุนในตราสารแห่งหนี้ทั้งในประเทศและต่างประเทศเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ทั้งในรูปดอกเบี้ยและบางส่วนจากกำไรส่วนเกินโดยเน้นการลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอันเป็นหรือเกี่ยวข้องกับตราสารแห่งหนี้ที่ผู้ออกตราสารหรือตราสารหนี้ได้รับการจัดอันดับเครดิต โดยสถาบันการจัดอันดับเครดิตทั้งในและต่างประเทศ เช่น Fitch TRIS S&P หรือ Moody ตั้งแต่ A- ขึ้นไป โดยสัดส่วนการลงทุนมีความยืดหยุ่นในการปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับสถานการณ์

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2554 บริษัทได้จัดตั้งกองทุนส่วนบุคคลเพิ่มจำนวน 2 กองทุน ซึ่งบริหารจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรรณ จำกัด (มหาชน) จำนวน 500 ล้านบาท โดยกองทุนมีนโยบายการลงทุนในเงินฝากและ/หรือหลักทรัพย์ประเภทตราสารแห่งหนี้และ/หรือกองทุนที่มีนโยบายลงทุนในตราสารแห่งหนี้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อแสวงหาผลประโยชน์ทั้งในรูปของดอกเบี้ยและบางส่วนจากกำไรส่วนเกิน โดยเน้นการลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอันเป็นหรือเกี่ยวข้องกับตราสารแห่งหนี้ที่ผู้ออกตราสารหรือตราสารหนี้ได้รับการจัดอันดับเครดิต โดยสถาบันการจัดอันดับเครดิตทั้งในประเทศและต่างประเทศ เช่น Fitch TRIS S&P หรือ Moody ตั้งแต่ A- ขึ้นไปโดยสัดส่วนการลงทุนมีความยืดหยุ่นในการปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับสถานการณ์ และกองทุนส่วนบุคคลซึ่งบริหารจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 500 ล้านบาท โดยกองทุนมีนโยบายการลงทุนในเงินฝากและ/หรือหลักทรัพย์ประเภทตราสารแห่งหนี้และ/หรือกองทุนที่มีนโยบายลงทุนในตราสารแห่งหนี้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อแสวงหาผลประโยชน์ทั้งในรูปของดอกเบี้ยและบางส่วนจากกำไร

8 เงินลงทุนชั่วคราว (ต่อ)

ส่วนเกินทุน โดยเน้นการลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอันเป็นหรือเกี่ยวข้องกับตราสารแห่งหนึ่ง ที่ผู้ออกตราสารหรือตราสารหนี้ได้รับการจัดอันดับเครดิตโดยสถาบันการจัดอันดับเครดิตทั้งในประเทศและ ต่างประเทศ เช่น Fitch TRIS S&P หรือ Moody ตั้งแต่ A- ขึ้นไป โดยสัดส่วนการลงทุนมีความยืดหยุ่นในการ ปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับสถานการณ์

กองทุนส่วนบุคคล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 รายละเอียดสินทรัพย์ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียดสินทรัพย์	บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน				
	กลีกรไทย	เอ็มเอฟซี	ววรรณ	กรุงไทย	รวม
เงินฝากออมทรัพย์	0.19	5.84	0.94	0.33	7.30
เงินฝากประจำไม่เกิน 3 เดือน	-	20.00	-	50.00	70.00
เงินฝากประจำเกิน 3 เดือนไม่เกิน 1 ปี	50.00	65.00	-	75.00	190.00
ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารค้ำรับ	1.20	0.69	-	1.33	3.22
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	456.35	417.51	503.32	377.49	1,754.67
ดอกเบี้ยในตราสารหนี้ค้ำรับ	4.14	2.11	4.92	2.78	13.95
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์	-	0.20	-	-	0.20
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย 3 เตรส	0.01	0.05	-	0.01	0.07
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย 69 ทวิ	0.04	0.02	-	0.01	0.07
รวม	511.93	511.42	509.18	506.95	2,039.48

9 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,820.47	1,206.86
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	207.48	288.56
กิจการร่วมค้า	122.88	679.82
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	269.28	9.75
รวม	2,420.11	2,184.99
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(281.08)	(317.97)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม - สุทธิ	2,139.03	1,867.02
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,675.07	1,656.83
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(1,152.93)	(1,036.99)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5.10)	(5.09)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม - สุทธิ	517.04	614.75
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	2,656.07	2,481.77
ลูกหนี้อื่น		
บุคคล/กิจการทั่วไป	288.39	283.45
กิจการร่วมค้า	9.22	16.62
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	524.92	516.91
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(262.78)	(262.59)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	559.75	554.39
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,215.82	3,036.16

9 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ (ต่อ)

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	1,725.80	1,730.49
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	269.02	98.42
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	185.92	93.34
เกินกว่า 12 เดือน	239.37	262.74
รวม	2,420.11	2,184.99
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(281.08)	(317.97)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม - สุทธิ	2,139.03	1,867.02
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	930.85	1,238.22
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	259.93	61.13
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	279.40	229.71
เกินกว่า 12 เดือน	204.89	127.77
รวม	1,675.07	1,656.83
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(1,152.93)	(1,036.99)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5.10)	(5.09)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม - สุทธิ	517.04	614.75
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,656.07	2,481.77

10 ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน - สุทธิ

ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	723.20	707.53
รายได้ค้างรับ	7,034.35	4,370.67
รวม	7,757.55	5,078.20
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(46.36)	(46.36)
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน - สุทธิ	7,711.19	5,031.84

11 รายได้ค้างรับ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
รายได้ส่วนแบ่งโทรศัพท์ระหว่างประเทศ	152.28	313.24
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการโทรศัพท์	29.20	177.15
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์-CDMA- ส่วนกลาง	562.05	671.38
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์-CDMA- ภูมิภาค	109.41	88.83
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการ CAT THIX	48.14	74.45
รายได้ค่าใช้จ่ายจรส่วนบุคคลในประเทศ	17.60	108.20
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการ CAT HINET	30.04	35.15
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการ CAT NIX	35.74	1.87
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการ CORPORATE INTERNET	12.43	12.70
รายได้ค่าใช้จ่ายบริการพื้นที่	132.79	67.65
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนด	97.66	124.44
อื่น ๆ	295.07	161.31
รวม	1,522.41	1,836.37
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(471.86)	(471.86)
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	1,050.55	1,364.51

เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญรายได้ค้างรับ สำหรับรายได้ค่าใช้จ่ายบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์-CDMA-ส่วนกลาง ซึ่งเคยรับรู้เป็นรายได้ไว้แล้วในงบการเงินงวดก่อนจำนวน 471.86 ล้านบาท เนื่องจากเงินจำนวนดังกล่าว บริษัทคาดว่าจะไม่ได้รับชำระ

12 สินค้าและพัสดุดังเหลือ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
สินค้า	115.25	99.30
วัสดุอุปกรณ์ไตรมาส	281.83	228.15
ค่าบริการไตรมาส	1.13	1.68
รวม	398.21	329.13
หัก ค่าเผื่อสินค้าที่ชำรุดหรือล้าสมัย	(55.27)	(73.61)
สินค้าและพัสดุดังเหลือ - สุทธิ	<u>342.94</u>	<u>255.52</u>

บริษัท มีการพิจารณาปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือในปี 2554 จำนวน 11.96 ล้านบาท (ปี 2553 จำนวน 51.30 ล้านบาท) และได้มีการกลับรายการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่เคยรับรู้ไว้แล้วในปี 2554 จำนวน 30.29 ล้านบาท (ปี 2553 จำนวน 191.45 ล้านบาท)

13 สิทธิประโยชน์เวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ดอกเบี้ยค้างรับ	187.38	92.66
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(2.37)	92.07
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	336.62	320.16
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด	1,299.13	1,096.48
อื่นๆ	60.44	38.07
รวม	<u>1,881.20</u>	<u>1,639.44</u>

ดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ได้รวมดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารค้างรับของกองทุนบำเหน็จจำนวน 1.26 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 1.55 ล้านบาท)

14 เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
เงินฝากประจำที่มีภาระผูกพัน	500.00	500.00
เงินลงทุนชั่วคราวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	1,500.00	2,000.00
รวม	<u>2,000.00</u>	<u>2,500.00</u>

เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน ได้แก่ เงินฝากประจำที่มีภาระผูกพันเป็นเงินฝากซึ่งมีข้อตกลงกับธนาคาร เพื่อเป็นหลักประกันเงินที่พนักงานของบริษัทขอกู้เพื่อการเคหะจากธนาคาร โดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทจะคงเงินฝากประจำ 1 ปี ไว้กับธนาคาร โดยในปี 2554 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 ถึงร้อยละ 4.35 ต่อปี (ปี 2553 ร้อยละ 1 ถึงร้อยละ 2.25 ต่อปี) เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน ณ 31 ธันวาคม 2553 ได้รวมเงินฝากประจำของกองทุนบำเหน็จฯ จำนวน 120 ล้านบาท และเงินลงทุนชั่วคราวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดที่บริษัทนำไปเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคาร ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42 (ฉ)

15 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2553 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เสนอให้บริษัทดำเนินโครงการซื้อกิจการ CDMA ในส่วนกลาง จากบริษัท ฮัทชิสัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (Hutch) โดยการเข้าซื้อสินทรัพย์และจัดตั้งบริษัทในเครือ ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจให้บริการโทรศัพท์มือถือระบบ CDMA ภายใต้แบรนด์เดียวกันทั่วประเทศ

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2553 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท แคท ไรร์เลส โฮลดิ้ง จำกัด (Holding) เป็นบริษัทย่อยทุนจดทะเบียน 3,000 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์เข้าร่วมลงทุนและเข้าถือหุ้นในบริษัทต่าง ๆ โดยบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดของ Holding

เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2553 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยอีก 3 บริษัท โดย Holding เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด ได้แก่

1. บริษัท แคท ไรร์เลส เน็ตเวิร์ค จำกัด ทุนจดทะเบียน 2,705 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการบริหารจัดการโครงข่ายโทรศัพท์
2. บริษัท แคท โมบาย จำกัด ทุนจดทะเบียน 224 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการบริหารงานด้านการตลาด
3. บริษัท แคท คอนแท็ค เซ็นเตอร์ จำกัด ทุนจดทะเบียน 4 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการ Call Center และให้บริการสนับสนุนด้านข้อมูล

เนื่องจาก บริษัทไม่สามารถเจรจาตกลงซื้อกิจการจาก Hutch ได้ บริษัทจึงนำเรื่องเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณายกเลิกบริษัท Holding และบริษัทย่อยดังกล่าว ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 19/2553 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2553 ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้บริษัทจดทะเบียนเลิกและชำระบัญชี

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เสนอให้บริษัทยกเลิกการซื้อกิจการจาก Hutch

15 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

ตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2554 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีมติพิเศษให้เลิกบริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัท พร้อมทั้งแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีเพื่อดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัท และสำนักทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท กรุงเทพมหานคร กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ รับรองว่านายทะเบียนได้รับจดทะเบียนเลิกไว้แล้ว เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2554 ผู้ชำระบัญชีได้ทำหนังสือขอให้บริษัท รับภาระหนี้สินและค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยทั้งสิ้นแห่ง ซึ่งบริษัทยินยอมรับภาระหนี้สินและค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยทั้งสิ้นแห่งตามบันทึกเรื่องอนุมัติยกหนี้ให้บริษัทในเครือ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2554

บริษัทไม่ได้นำเงินลงทุนในบริษัทย่อยทั้งสิ้นแห่งดังกล่าวมาจัดทางการเงินรวม เนื่องจากงบการเงินของบริษัทย่อยทั้งสิ้นแห่งไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท อีกทั้งบริษัทย่อยทั้งสิ้นแห่งไม่มีการดำเนินธุรกิจ

16 เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	เงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	ตามวิธีส่วนได้เสีย	2554	2553
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	131.23	131.04	6.40	6.00
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	16.63	25.69	-	-
ลงทุนเพิ่ม	-	0.40	-	0.40
เงินปันผลรับ	(25.80)	(25.90)	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	122.06	131.23	6.40	6.40

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น	
			31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 53
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตซันแนล เวบเจอร์ จำกัด	บริการให้คำปรึกษา	ไทย	21.43	21.43
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	บริการสำรองที่นั่งแบบเบ็ดเสร็จ	ไทย	20.00	20.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	ศูนย์ให้บริการระบบสารสนเทศและฐานข้อมูลกลางสำหรับผู้ให้บริการ	ไทย	20.00	20.00

16 เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และ กำไรสุทธิ ของบริษัทร่วม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

รายละเอียดของข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และกำไรสุทธิ ที่บริษัทได้นำมาจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีดังนี้

ชื่อบริษัท	งบแสดงฐานะการเงิน (100%)		งบกำไรขาดทุน (100%)		ส่วนได้เสียของบริษัท (%)
	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม	รายได้รวม	กำไรสุทธิ	
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล เวนเจอร์ จำกัด	43.25	15.94	38.88	3.56	21.43
บริษัท ไทย-อะมาติอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	669.52	91.19	321.89	85.36	20.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคลังสินค้าไทยคัสท์ จำกัด	6.64	3.98	11.43	0.69	20.00
รวม	719.41	111.11	372.20	89.61	

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และ กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ของบริษัทร่วม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

รายละเอียดของข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และกำไรสุทธิ ที่บริษัทได้นำมาจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีดังนี้

ชื่อบริษัท	งบแสดงฐานะการเงิน (100%)		งบกำไรขาดทุน (100%)		ส่วนได้เสียของบริษัท (%)
	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม	รายได้รวม	กำไรสุทธิ	
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล เวนเจอร์ จำกัด	42.22	13.09	34.75	0.87	21.43
บริษัท ไทย-อะมาติอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	681.27	58.35	344.85	127.50	20.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคลังสินค้าไทยคัสท์ จำกัด	-	-	-	-	20.00
รวม	723.49	71.44	379.60	128.37	

หน่วย : ล้านบาท

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงิน เฉพาะบริษัท	
	2554	2553	2554	2553
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	790.59	821.26	208.40	208.40
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	50.36	46.69	-	-
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	22.59	(9.63)	-	-
เงินปันผลรับ	(48.85)	(67.73)	-	-
จำหน่าย	(254.82)	-	(169.36)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	(11.36)	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	14.40	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	<u>559.87</u>	<u>790.59</u>	<u>42.08</u>	<u>208.40</u>

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น ร้อยละ	
			31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 53
ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต				
บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด ^{1,3}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	32.00
บริษัท เอเชีย อินโฟเน็ต จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท ไอเดีย เน็ต จำกัด ^{1,6}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	32.00
บริษัท ชมนันท์ เวิลด์เน็ต จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท อินเทอร์เน็ต เซอร์วิส โพรไวเดอร์ จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท รีช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด ^{1,5}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	32.00
บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น				
บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไร้เลส มัลติมีเดีย จำกัด	ทำการตลาดวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า DIGITAL AMPS 800 BAND A	ไทย	26.00	26.00
บริษัท เอส ที ซี เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ทำการตลาดบริการสื่อสารข้อมูล	ไทย	46.00	46.00
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด ¹	บริการให้เช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูงภายในประเทศ	ไทย	32.00	32.00
บริษัท ยูไนเต็ท อินฟอร์เมชั่น ไฮเวย์ จำกัด ^{1,4}	บริการให้เช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูงภายในประเทศ	ไทย	-	25.00
บริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสซิส จำกัด ^{1,2}	บริการให้เช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูงภายในประเทศ	ไทย	-	32.00
บริษัท เทเลการ์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด ¹	ให้บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ	ไทย	26.00	26.00
บริษัท แคท บัซซ์ ทีวี จำกัด	ติดตั้งสื่อโฆษณาบนรถโดยสารประจำทาง	ไทย	49.00	49.00

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น ร้อยละ	
			31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 53
กิจการร่วมค้าต่างประเทศ				
Asean Cables PTE LTD	ดำเนินธุรกิจจัดการเรือสำหรับ ซ่อมแซมบำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำ	สิงคโปร์	16.67	16.67
Acasia Communications Sdn Bhd	ให้บริการเกี่ยวกับโทรคมนาคม คอมพิวเตอร์ ข้อมูลภายในและนอก ประเทศมาเลเซีย	มาเลเซีย	12.80	12.80
Asean Telecom Holdings Sdn Bhd	ลงทุนในบริษัท Acasia Communications Sdn Bhd	มาเลเซีย	14.29	14.29

¹ กิจการร่วมค้าเหล่านี้ดำเนินธุรกิจภายใต้สัญญาร่วมการงาน

² เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2554 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสซิส จำกัด จำนวน 496,000 หุ้น ราคาตามบัญชี จำนวน 12.50 ล้านบาท และราคาทุนเดิม จำนวน 4.96 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 27.64 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 13.71 ล้านบาท

³ เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2554 บริษัทได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด 480,000 หุ้น ราคาทุนเดิม จำนวน 4.80 ล้านบาท เนื่องจากศาลล้มละลายกลางพิพากษาให้บริษัทไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด เป็นบุคคลล้มละลาย ทั้งนี้ บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไว้แล้ว 4.80 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท

⁴ เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2554 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท ยูไนเต็ด อินฟอร์เมชั่น ไฮเวย์ จำกัด จำนวน 15,000,000 หุ้น ราคาตามบัญชี จำนวน 242.32 ล้านบาท และราคาทุนเดิม จำนวน 150.00 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 17.33 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 260.00 ล้านบาท

⁵ เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท รีช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 480,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10.00 บาท รวมเป็นเงิน 4.80 ล้านบาท บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไว้แล้ว 4.80 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท

⁶ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ไอเดีย เน็ต จำกัด จำนวน 480,000 หุ้น ราคาทุนเดิม จำนวน 4.80 ล้านบาท เนื่องจากนายทะเบียนกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้ขีดชื่อบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทร้าง

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า ที่บริษัทได้นำมาจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีดังนี้

ชื่อบริษัท	งบแสดงฐานะการเงิน (100%)				งบกำไรขาดทุน (100%)				กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	
	สินทรัพย์ หมุนเวียน	สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	หนี้สิน หมุนเวียน	หนี้สิน ไม่หมุนเวียน	รวม	หนี้สิน รวม	สินทรัพย์ (หนี้สิน) สุทธิ	รายได้รวม		ค่าใช้จ่ายรวม
กิจการร่วมค้าในประเทศ										
บริษัท ไอซี อินเทอร์เน็ต จำกัด ⁴	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท เอเชีย อินโฟเนท จำกัด ³	73.12	0.58	73.70	37.76	0.86	38.62	35.08	16.64	10.97	5.67
บริษัท โอเดีย เน็ต จำกัด ⁴	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท ขมะนันท์ เวิลด์เน็ต จำกัด ¹	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท อินเทอร์เน็ต เซอร์วิส โพรวายเดอร์ จำกัด ³	4.07	4.45	8.52	3.21	183.14	186.35	(177.83)	7.50	20.19	(12.69)
บริษัท ริช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด ⁵	-	-	-	-	-	-	-	0.43	0.71	(0.28)
บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด ¹	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท ฮัททิสัน ซีไอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด	1,649.58	283.15	1,932.73	42,041.30	61.25	42,102.55	(40,169.82)	8,136.32	3,464.58	4,671.74
บริษัท เอส ที ซี เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	59.92	14.48	74.40	23.34	-	23.34	51.06	154.74	147.75	6.99
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	50.83	14.15	64.98	32.28	0.09	32.37	32.61	13.65	24.85	(11.20)

Foot

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า ที่บริษัทได้นำมาจัดทำการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ต่อ)

ชื่อบริษัท	งบแสดงฐานะการเงิน (100%)						งบกำไรขาดทุน (100%)			
	สินทรัพย์ หมุนเวียน	สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	สินทรัพย์ รวม	หนี้สิน หมุนเวียน	หนี้สิน ไม่หมุนเวียน	หนี้สิน รวม	สินทรัพย์ (หนี้สิน) สุทธิ	รายได้รวม	ค่าใช้จ่ายรวม	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ
กิจการร่วมค้าในประเทศ										
บริษัท ยูไนเต็ด อินฟอร์เมชั่น โฮเวย์ จำกัด ⁵	-	-	-	-	-	-	-	1,482.48	1,452.16	30.32
บริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสซิส จำกัด ⁵	-	-	-	-	-	-	-	3.98	8.06	(4.08)
บริษัท เทเลการ์ต คอร์ปอเรชั่น จำกัด ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท แคท บัซซ์ ทีวี จำกัด	2.18	9.40	11.58	4.77	-	4.77	6.81	-	2.13	(2.13)
กิจการร่วมค้าต่างประเทศ										
Asean Cables Ship PTE LTD	1,455.27	2,352.51	3,807.78	383.04	6.61	389.65	3,418.13	1,514.70	1,231.44	283.26
Acasia Communications Sdh Bhd	120.41	8.82	129.23	6.51	-	6.51	122.72	14.10	20.15	(6.05)
Asean Telecom Holdings Sdh Bhd	13.07	7.13	20.20	0.11	-	0.11	20.09	0.28	0.21	0.07
รวม	3,428.45	2,694.67	6,123.12	42,532.32	251.95	42,784.27	(36,661.15)	11,344.82	6,383.20	4,961.62

¹ กิจการร่วมค้าที่บริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการตั้งสำรองให้เลิกบริษัท

² กิจการร่วมค้าทั้งหมดสัญญาและอยู่ระหว่างบริษัทดำเนินการตั้งสำรอง

³ กิจการร่วมค้าทั้งหมดสัญญาและอยู่ระหว่างบริษัทร่วมเจรจาเรื่องสินทรัพย์และหนี้สิน

⁴ ตัดจำหน่ายออกจากบัญชีแล้ว

⁵ บริษัทได้ขายเงินลงทุนไปแล้ว

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า ที่บริษัทได้นำมาจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	งบแสดงฐานะการเงิน (100%)						งบกำไรขาดทุน (100%)		
	สินทรัพย์ หมุนเวียน	สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	สินทรัพย์ รวม	หนี้สิน หมุนเวียน	หนี้สิน ไม่หมุนเวียน	หนี้สิน รวม	สินทรัพย์ (หนี้สิน) สุทธิ	รายได้รวม ค่าใช้จ่ายรวม	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ
กิจการร่วมค้าในประเทศ									
บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด ¹	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท เอเชีย อินโฟเนท จำกัด ³	183.17	1.51	184.68	153.53	1.74	155.27	29.41	584.33	575.30
บริษัท เอเคีย เน็ต จำกัด ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท ขยะมันท์ เวิลด์เน็ต จำกัด ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท อินเทอร์เน็ต เซอร์วิส โพรไวเดอร์ จำกัด ³	4.60	4.07	8.67	7.51	166.30	173.81	(165.14)	8.49	54.26
บริษัท อี-ซี เน็ต จำกัด ⁴	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท รัช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด	1.57	-	1.57	26.75	-	26.75	(25.18)	46.83	41.74
บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด	2,051.66	383.56	2,435.22	38,400.67	8,868.55	47,269.22	(44,834)	8,473.49	3,856.09
บริษัท เอส ที ซี เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	55.29	18.93	74.22	26.90	-	26.90	47.32	153.58	151.40
บริษัท สمارท โฮเวย์ จำกัด	74.80	0.10	74.90	31.01	-	31.01	43.89	22.16	20.94
									1.22

17 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้า ที่บริษัทได้นำมาจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ต่อ)

ชื่อบริษัท	งบแสดงฐานะการเงิน (100%)				งบกำไรขาดทุน (100%)					
	สินทรัพย์ หมุนเวียน	สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	หนี้สิน หมุนเวียน	หนี้สิน ไม่หมุนเวียน	รายได้รวม	ค่าใช้จ่ายรวม	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	หน่วย : ล้านบาท		
	สินทรัพย์ รวม	หนี้สิน รวม	หนี้สิน รวม	หนี้สิน รวม	รายได้รวม	ค่าใช้จ่ายรวม	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			
กิจการร่วมค้าในประเทศ										
บริษัท ยูเนيتد อินฟอร์เมชั่น เซเวจ จำกัด ³	1,345.98	1,459.11	2,805.09	1,075.95	773.95	1,849.90	955.19	2,849.00	2,811.15	37.85
บริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสเซส จำกัด	35.06	4.19	39.25	0.20	-	0.20	39.05	18.57	27.35	(8.78)
บริษัท เทเลการ์ต คอร์ปอเรชั่น จำกัด ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัท แคท ทีวี จำกัด	3.39	11.45	14.84	5.91	-	5.91	8.93	-	4.29	(4.29)
กิจการร่วมค้าต่างประเทศ										
Asean Cables Ltd	1,124.98	2,600.78	3,725.76	422.88	5.09	427.97	3,297.79	1,512.22	1,278.94	233.28
Acasia Communications Sdn Bhd	129.39	11.62	141.01	15.14	-	15.14	125.87	17.48	25.54	(8.06)
Asean Telecom Holdings Sdn Bhd	12.66	6.97	19.63	0.06	-	0.06	19.57	0.23	0.19	0.04
รวม	5,022.55	4,502.29	9,524.84	40,166.51	9,815.63	49,982.14	(40,457.30)	13,686.38	8,847.19	4,839.19

¹ กิจการร่วมค้าที่บริษัทแจ้งขอยอมให้เลิกกิจการและจะเจรจายกสินทรัพย์และหนี้สินทั้งสองฝ่าย

² กิจการร่วมค้าที่บริษัทอยู่ระหว่างเลิกกิจการและได้ดำเนินการแล้ว

³ กิจการร่วมค้าที่หมดสัญญาและอยู่ระหว่างเจรจายกสินทรัพย์และหนี้สิน

⁴ จำหน่ายเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2553

18 เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนระยะยาวอื่น ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด และเงินลงทุนทั่วไป สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

		หน่วย : ล้านบาท	
	หมายเหตุ	2554	2553
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ		4,577.67	10,252.06
ลงทุนเพิ่ม		300.00	1,000.00
ลดทุน		(3.75)	-
โอนไปส่วนที่จะครบกำหนดในหนึ่งปี	8	(1,510.11)	-
โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	8	-	(1,200.00)
การปรับมูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย		(0.04)	(0.09)
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย		60.62	25.70
จำหน่าย/ไถ่ถอนเงินลงทุน		-	(5,500.00)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ		<u>3,424.39</u>	<u>4,577.67</u>

18 เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดและมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนระยะยาวอื่น มีดังนี้

	31 ธันวาคม 2554				31 ธันวาคม 2553			
	หลักทรัพย์		ตราสารหนี้ที่ละเอียด		หลักทรัพย์		ตราสารหนี้ที่ละเอียด	
	เพื่อขาย	จนครบกำหนด	เงินลงทุนทั่วไป	รวม	เพื่อขาย	จนครบกำหนด	เงินลงทุนทั่วไป	รวม
ตราสารหนี้¹								
ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้แบงกิงคอร์ปอเรชั่น จำกัด	-	500.00	-	500.00	-	500.00	-	500.00
ธนาคารเจทีเอ็มบีแอนด์ เคส สาขากรุงเทพฯ	-	1,000.00	-	1,000.00	-	2,000.00	-	2,000.00
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	-	200.00	-	200.00	-	200.00	-	200.00
ธนาคารทิสโก้ จำกัด (มหาชน)	-	300.00	-	300.00	-	300.00	-	300.00
ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) ³	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00
บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน)	-	150.00	-	150.00	-	360.15	-	360.15
ตราสารทุน								
บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	45.20	-	-	45.20	54.80	-	-	54.80
บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ²	173.75	-	-	173.75	105.00	-	-	105.00
บริษัท ซีเอส ล็อกอินโฟ จำกัด (มหาชน) ²	27.44	-	-	27.44	25.97	-	-	25.97
บริษัท ทรูมูฟ จำกัด ²	-	-	5.00	5.00	-	-	5.00	5.00
บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด ²	-	-	1.25	1.25	-	-	5.00	5.00
บริษัท เอเชียส ไรเอนแนล เซอร์วิส จำกัด	-	-	20.00	20.00	-	-	20.00	20.00
บริษัท เทรตสยาม จำกัด	-	-	1.75	1.75	-	-	1.75	1.75
บริษัท เคนโซ่ โฟนการ์ด จำกัด	-	-	105.73	105.73	-	-	105.73	105.73
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	(105.73)	(105.73)	-	-	(105.73)	(105.73)
รวมทั้งสิ้น	246.39	3,150.00	28.00	3,424.39	185.77	4,360.15	31.75	4,577.67

18 เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนดแยกตามระยะเวลาที่จะครบกำหนดตามสัญญา มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2554				31 ธันวาคม 2553			
	ครบกำหนดภายใน				ครบกำหนดภายใน			
	1 ปี	2 - 5 ปี	6 - 10 ปี	รวม	1 ปี	2 - 5 ปี	6 - 10 ปี	รวม
ตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด ¹								
ธนาคารดอยช์ แบงก์ เอจี สาขากรุงเทพฯ *	-	-	-	-	1,200.00	-	-	1,200.00
ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้แบงกิงคอร์ปอเรชั่น จำกัด *	-	500.00	-	500.00	-	500.00	-	500.00
ธนาคารเจทีเอ็มบีแอนด์ เซส สาขากรุงเทพฯ *	1,000.00	1,000.00	-	2,000.00	-	2,000.00	-	2,000.00
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) **	-	200.00	-	200.00	-	200.00	-	200.00
ธนาคารซิสโก้ จำกัด (มหาชน) **	-	-	300.00	300.00	-	-	300.00	300.00
ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) ** ³	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00
บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) ***	210.11	150.00	-	360.11	-	360.15	-	360.15
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ***	300.00	-	-	300.00	-	-	-	-
รวมทั้งสิ้น	1,510.11	2,850.00	300.00	4,660.11	1,200.00	4,060.15	300.00	5,560.15

¹ เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด มีอายุมากกว่า 1 - 10 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 4.5 - 6.5 ต่อปี ตามเงื่อนไขสัญญาดังนี้

* อัตราดอกเบี้ยที่ได้รับเป็นงวดแรกของตราสารหนี้ระหว่างร้อยละ 4.5 - 6.5 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเป็นงวดถัดไปเป็นแบบลอยตัวตามเงื่อนไขที่ตกลงจนครบกำหนด

** อัตราดอกเบี้ยในแต่ละปีกำหนดไว้ตามสัญญา

*** อัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุตราสารหนี้

² บริษัทเหล่านี้ได้เป็นธุรกิจภายใต้สัญญาร่วมกิจการ

³ บริษัทได้มีเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000.00 ล้านบาท ไปเป็นสินทรัพย์ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42 (ด)

19 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ ที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

ราคาทุน 47.20

ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ 47.20

รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

ราคาตามบัญชีต้นปี-สุทธิ 47.20

ขาดทุนจากการด้อยค่า (9.69)

ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ 37.51

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

ราคาทุน 47.20

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (9.69)

ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ 37.51

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวน 38.10 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวกำหนดโดยใช้รายงานของผู้ประเมินราคาอิสระ

19 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ (ต่อ)

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

ราคาทุน 47.20

ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ 47.20

รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

ราคาตามบัญชีต้นปี-สุทธิ 47.20

ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ 47.20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

ราคาทุน 47.20

ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ 47.20

20 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	อุปกรณ์ โครมมาม	ระบบโครงข่าย เคเบิลใยแก้ว	เครื่องมืออุปกรณ์อื่น และเครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553								
ราคาทุน	1,038.89	10,093.68	40,518.65	7,055.46	4,236.16	506.87	2,017.51	65,467.22
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(43.82)	(4,921.97)	(28,807.24)	(3,831.57)	(3,080.44)	(404.98)	-	(41,090.02)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(0.07)	(2,250.73)	(266.42)	(8.50)	-	(200.73)	(2,726.45)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	995.07	5,171.64	9,460.68	2,957.47	1,147.22	101.89	1,816.78	21,650.75
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554								
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	995.07	5,171.64	9,460.68	2,957.47	1,147.22	101.89	1,816.78	21,650.75
ซื้อสินทรัพย์	46.93	35.38	2,022.76	(1.80)	305.50	14.55	3,898.39	6,321.71
รับบริจาค	-	-	0.13	-	-	-	-	0.13
จำหน่ายสินทรัพย์								
- ต้นทุน	-	(12.39)	(1,109.39)	(1,032.08)	(115.76)	(28.67)	(0.60)	(2,298.89)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	11.29	1,080.27	867.45	113.93	28.67	-	2,101.61
- ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	15.43	0.59	0.68	-	-	16.70
จัดประเภทใหม่								
- ต้นทุน	(51.12)	464.42	1,930.00	-	442.80	-	(3,110.79)	(324.69)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	46.88	(241.85)	256.85	-	(61.80)	-	-	0.08
- ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	1.10	-	(7.38)	-	6.28	-
ค่าเสื่อมราคา	(3.06)	(530.13)	(3,759.71)	(487.34)	(481.45)	(44.45)	-	(5,306.14)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	(44.32)	-	-	-	-	(44.32)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	1,034.70	4,898.36	9,853.80	2,304.29	1,343.74	71.99	2,610.06	22,116.94
ราคาทุน	1,034.70	10,581.09	43,362.15	6,021.58	4,868.70	492.75	2,804.51	69,165.48
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(5,682.66)	(31,229.83)	(3,451.46)	(3,509.76)	(420.76)	-	(44,294.47)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(0.07)	(2,278.52)	(265.83)	(15.20)	-	(194.45)	(2,754.07)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	1,034.70	4,898.36	9,853.80	2,304.29	1,343.74	71.99	2,610.06	22,116.94

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทสินทรัพย์ที่ยังใช้งานแต่ตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว ที่ราคาทุนเดิมจำนวน 20,118.42 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 17,404.87 ล้านบาท) ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 5,306.14 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 5,823.94 ล้านบาท) แยกเป็นต้นทุนการให้บริการจำนวน 4,627.26 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 5,235.29 ล้านบาท) และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 678.88 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 588.65 ล้านบาท)

20 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ (ต่อ)

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	หน่วย : ล้านบาท							
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	อุปกรณ์ โทรคมนาคม	ระบบโครงข่าย เคเบิลใยแก้ว	เครื่องมืออุปกรณ์อื่น และเครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน	995.66	9,923.51	37,475.48	8,328.22	3,949.45	523.15	1,520.53	62,716.00
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(40.26)	(4,446.23)	(25,078.07)	(4,376.78)	(2,956.42)	(376.65)	-	(37,274.41)
ค่าเผื่อการตัดย่ำ	-	(0.07)	(304.01)	(525.13)	(7.79)	-	-	(837.00)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	955.40	5,477.21	12,093.40	3,426.31	985.24	146.50	1,520.53	24,604.59
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553								
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	955.40	5,477.21	12,093.40	3,426.31	985.24	146.50	1,520.53	24,604.59
ซื้อสินทรัพย์	40.76	69.75	1,336.02	105.68	292.66	13.84	3,404.87	5,263.58
รับบริจาค	-	-	7.07	-	-	-	-	7.07
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	-	-
- ต้นทุน	-	(4.96)	(710.85)	(1,408.90)	(287.64)	(30.12)	(0.03)	(2,442.50)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	3.58	619.56	1,150.19	283.30	29.90	-	2,086.53
- ค่าเผื่อการตัดย่ำ	-	-	79.08	258.71	0.06	-	-	337.85
จัดประเภทใหม่								
- ต้นทุน	2.47	105.38	2,410.93	30.46	281.69	-	(2,907.86)	(76.93)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(3.75)	(73.33)	-	(1.12)	-	-	(78.20)
ค่าเสื่อมราคา	(3.56)	(475.57)	(4,275.40)	(604.98)	(406.20)	(58.23)	-	(5,823.94)
ขาดทุนจากการตัดย่ำ	-	-	(2,025.80)	-	(0.77)	-	(200.73)	(2,227.30)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	995.07	5,171.64	9,460.68	2,957.47	1,147.22	101.89	1,816.78	21,650.75
ราคาทุน	1,038.89	10,093.68	40,518.65	7,055.46	4,236.16	506.87	2,017.51	65,467.22
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(43.82)	(4,921.97)	(28,807.24)	(3,831.57)	(3,080.44)	(404.98)	-	(41,090.02)
ค่าเผื่อการตัดย่ำ	-	(0.07)	(2,250.73)	(266.42)	(8.50)	-	(200.73)	(2,726.45)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	995.07	5,171.64	9,460.68	2,957.47	1,147.22	101.89	1,816.78	21,650.75

21 สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน - สุทธิ

สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์ โทรคมนาคม	เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น และเครื่องตกแต่งฯ	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553				
ราคาทุน	0.91	115,066.86	206.94	115,274.71
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(0.39)	(88,325.91)	(199.59)	(88,525.89)
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>0.52</u>	<u>26,740.95</u>	<u>7.35</u>	<u>26,748.82</u>
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554				
ราคาตามบัญชีต้นปี-สุทธิ	0.52	26,740.95	7.35	26,748.82
รับโอนสินทรัพย์เพิ่ม	-	10,989.77	104.08	11,093.85
จำหน่ายสินทรัพย์				
- ต้นทุน	-	(312.07)	-	(312.07)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	301.52	-	301.52
จัดประเภทใหม่				
- ต้นทุน	-	(0.38)	-	(0.38)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	0.33	-	0.33
ค่าเสื่อมราคา	(0.05)	(15,174.91)	(21.51)	(15,196.47)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	(46.11)	-	(46.11)
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>0.47</u>	<u>22,499.10</u>	<u>89.92</u>	<u>22,589.49</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554				
ราคาทุน	0.91	125,744.18	311.02	126,056.11
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(0.44)	(103,198.97)	(221.10)	(103,420.51)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(46.11)	-	(46.11)
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>0.47</u>	<u>22,499.10</u>	<u>89.92</u>	<u>22,589.49</u>

21 สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน - สุทธิ (ต่อ)

สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์ โทรคมนาคม	เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น และเครื่องตกแต่งฯ	หน่วย : ล้านบาท รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552				
ราคาทุน	0.91	107,459.52	218.35	107,678.78
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(0.35)	(78,099.84)	(194.85)	(78,295.04)
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	0.56	29,359.68	23.50	29,383.74
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553				
ราคาตามบัญชีต้นปี-สุทธิ	0.56	29,359.68	23.50	29,383.74
รับโอนสินทรัพย์เพิ่ม	-	11,567.96	-	11,567.96
จำหน่ายสินทรัพย์				
- ต้นทุน	-	(3,881.46)	-	(3,881.46)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	3,826.04	-	3,826.04
จัดประเภทใหม่				
- ต้นทุน	-	(79.16)	(11.41)	(90.57)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	67.78	11.41	79.19
ค่าเสื่อมราคา	(0.04)	(14,119.89)	(16.15)	(14,136.08)
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	0.52	26,740.95	7.35	26,748.82
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553				
ราคาทุน	0.91	115,066.86	206.94	115,274.71
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(0.39)	(88,325.91)	(199.59)	(88,525.89)
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	0.52	26,740.95	7.35	26,748.82

22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
	<u>โปรแกรมคอมพิวเตอร์</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	
ราคาทุน	1,097.93
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(673.91)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	<u>(21.97)</u>
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>402.05</u>
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554	
ราคาตามบัญชีต้นปี- สุทธิ	402.05
ซื้อสินทรัพย์	84.91
จำหน่ายสินทรัพย์	
- ต้นทุน	(12.49)
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	11.73
- ค่าเผื่อการด้อยค่า	0.76
จัดประเภทใหม่	
- ต้นทุน	325.06
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(0.41)
ค่าตัดจำหน่าย	<u>(185.52)</u>
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>626.09</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	
ราคาทุน	1,495.41
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(848.11)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	<u>(21.21)</u>
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>626.09</u>

22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ (ต่อ)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
	<u>โปรแกรมคอมพิวเตอร์</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	
ราคาทุน	824.80
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(539.22)
ค่าเพื่อการด้อยค่า	<u>(0.76)</u>
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>284.82</u>
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553	
ราคาตามบัญชีต้นปี- สุทธิ	284.82
ซื้อสินทรัพย์	105.88
จำหน่ายสินทรัพย์	
- ต้นทุน	(0.20)
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	0.20
จัดประเภทใหม่	
- ต้นทุน	167.45
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(0.99)
ค่าตัดจำหน่าย	(133.90)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	<u>(21.21)</u>
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>402.05</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	
ราคาทุน	1,097.93
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(673.91)
ค่าเพื่อการด้อยค่า	<u>(21.97)</u>
ราคาตามบัญชีปลายปี-สุทธิ	<u>402.05</u>

23 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
เงินประกัน	17.58	15.56
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,029.81	1,210.16
ลูกหนี้อื่น	508.26	1,016.53
รวม	<u>1,555.65</u>	<u>2,242.25</u>

24 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
เจ้าหนี้การค้า	512.50	1,304.33
เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	643.93	765.24
รวมเจ้าหนี้การค้า	1,156.43	2,069.57
เจ้าหนี้อื่น	36.97	73.53
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>1,193.40</u>	<u>2,143.10</u>

25 รายได้รอดตัดบัญชี

รายได้รอดตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2554			
	รายได้ ค่าบริการ รอดตัดบัญชี	รายได้จากการขาย สิทธิการใช้วงจร รอดตัดจำหน่าย	รายได้รอดตัดบัญชี สินทรัพย์รับโอนภายใต้ สัญญาร่วมการงาน	รวม
ส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี				
ยอดคงเหลือต้นปี	37.72	77.42	14,958.78	15,073.92
บวก รับโอนจากส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	37.08	2.36	10,184.49	10,223.93
หัก รับรู้เป็นรายได้ระหว่างปี	(37.74)	(77.42)	(16,229.25)	(16,344.41)
ยอดคงเหลือปลายปี	37.06	2.36	8,914.02	8,953.44
ส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี				
ยอดคงเหลือต้นปี	174.83	2.36	11,533.70	11,710.89
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างปี	0.13	-	11,093.85	11,093.98
หัก โอนเป็นส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	(37.08)	(2.36)	(10,184.49)	(10,223.93)
ยอดคงเหลือปลายปี	137.88	-	12,443.06	12,580.94

รายได้รอดตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2553			
	รายได้ ค่าบริการ รอดตัดบัญชี	รายได้จากการขาย สิทธิการใช้วงจร รอดตัดจำหน่าย	รายได้รอดตัดบัญชี สินทรัพย์รับโอนภายใต้ สัญญาร่วมการงาน	รวม
ส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี				
ยอดคงเหลือต้นปี	26.15	77.42	13,717.46	13,821.03
บวก รับโอนจากส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	49.48	77.42	15,621.68	15,748.58
หัก รับรู้เป็นรายได้ระหว่างปี	(37.91)	(77.42)	(14,380.36)	(14,495.69)
ยอดคงเหลือปลายปี	37.72	77.42	14,958.78	15,073.92
ส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี				
ยอดคงเหลือต้นปี	185.88	79.78	15,587.42	15,853.08
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างปี	38.43	-	11,567.96	11,606.39
หัก โอนเป็นส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	(49.48)	(77.42)	(15,621.68)	(15,748.58)
ยอดคงเหลือปลายปี	174.83	2.36	11,533.70	11,710.89

26 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

		หน่วย : ล้านบาท	
	หมายเหตุ	2554	2553
ค่าส่วนแบ่งโทรศัพท์ระหว่างประเทศ		289.03	388.19
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม		14,057.00	11,158.55
ค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (IC)	42 (ง)	2,328.19	2,109.18
โบนัสพนักงาน		1,112.79	1,029.66
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม		311.66	216.21
ค่าตอบแทนทำการตลาด บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด		91.19	154.37
ค่าโฆษณา ค่าใช้จ่ายเผยแพร่และประชาสัมพันธ์		91.32	94.21
ค่าใช้จ่ายจรรยาบรรณสูง		181.89	197.52
ค่าสาธารณูปโภค		52.68	51.38
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา		165.37	196.29
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด		1,231.47	1,007.23
อื่น ๆ		600.99	394.97
รวม		<u>20,513.58</u>	<u>16,997.76</u>

27 เงินรับรองจ่ายคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

		หน่วย : ล้านบาท	
	หมายเหตุ	2554	2553
เงินรับรองจ่ายคืน - ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่	42 (ก)	21,806.96	16,047.92
เงินรับรองจ่ายคืน - ค่าบริการ		6.62	9.72
อื่น ๆ		10.92	2.43
รวม		<u>21,824.50</u>	<u>16,060.07</u>

28 หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
เงินประกันการใช้บริการรับจากลูกค้า	6.39	6.37
รายได้รับล่วงหน้า	298.90	352.58
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนด	981.13	826.46
อื่น ๆ	62.52	71.52
รวม	<u>1,348.94</u>	<u>1,256.93</u>

29 เงินกองทุนบำเหน็จฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

ยอดเคลื่อนไหวของหนี้สินที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ยอดคงเหลือต้นปี	173.92	187.28
สมทบเพิ่มเติมระหว่างปี	17.05	17.97
จ่ายให้พนักงานระหว่างปี	(70.24)	(31.33)
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>120.73</u>	<u>173.92</u>

บริษัทจ่ายเงินสมทบเพื่อกองทุนบำเหน็จฯ เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราเงินเดือนพนักงานที่เป็นสมาชิก และจ่ายสมทบเพิ่มเติมให้เท่ากับภาระผูกพันที่พึงจ่าย ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 สมาชิกกองทุนบำเหน็จฯ มีจำนวน 97 คน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 136 คน)

30 ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 แสดงได้ดังนี้
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันของผลประโยชน์ของพนักงาน

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพัน ณ วันต้นปี	3,358.82	3,075.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	159.83	144.17
ต้นทุนดอกเบี้ย	131.00	139.00
ผลประโยชน์ที่จ่าย - กองทุนบำเหน็จพนักงาน	(70.24)	(31.33)
ผลประโยชน์ที่จ่าย - อื่นๆ	(102.34)	(80.06)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	112.04
ภาวะผูกพัน ณ วันสิ้นปี	3,477.07	3,358.82

หนี้สินสุทธิที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นปี

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพัน	3,477.07	3,358.82
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	(120.73)	(173.92)
	3,356.34	3,184.90
ผลต่างที่เกิดขึ้นจริงกับการประมาณการ	-	0.28
หนี้สินสุทธิ	3,356.34	3,185.18

จำนวนเงินที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	159.83	144.17
ต้นทุนดอกเบี้ย	131.00	139.00
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	112.04
ต้นทุนผลประโยชน์	290.83	395.21

30 ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

สมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีดังนี้

อัตราคิดลด	4.00%
อัตราเงินเฟ้อ	
รางวัลอายุงานยาวนานและรางวัลเกษียณอายุ	10.00%
ค่าใช้จ่ายในการพาเที่ยวต่างประเทศ	3.00%
อัตราการขึ้นเงินเดือน	7.50%
อัตราการถอนตัว	0.00%
อัตราสินทรัพย์โครงการ	1.50%
อัตรามรณะ	ตารางมรณะของประเทศไทยปี 2551

31 สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญ

เนื่องจากสถานการณ์ปัจจุบันยังไม่มีข้อมูลชัดเจนในเรื่องกำหนดเวลาที่แน่นอนเกี่ยวกับแผนการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทจึงได้จัดประเภทบัญชีสิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญแสดงไว้เป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.22 (ง) สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญจำนวน 975.06 ล้านบาท เป็นสิทธิประโยชน์ของพนักงาน จำนวน 291.89 ล้านบาท และเป็นของพนักงานบริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด จำนวน 683.17 ล้านบาท

32 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 รายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ประมาณการค่าเรือถอนอุปกรณ์โทรคมนาคม	314.22	297.28
เงินประกัน	47.86	40.09
อื่น ๆ	1.44	1.44
รวม	<u>363.52</u>	<u>338.81</u>

Foot

33 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2554	2553	2554	2553
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าอายุธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	287.67	146.00	287.67	146.00
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วม	1.16	1.16	-	-
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(4.31)	(26.90)	-	-
รวม	<u>284.52</u>	<u>120.26</u>	<u>287.67</u>	<u>146.00</u>

34 กำไรสะสมส่วนที่จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายปันผลได้ ทั้งนี้ บริษัทได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

35 รายได้จากการให้บริการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
รายได้บริการโทรศัพท์	2,548.28	2,869.87
รายได้ส่วนแบ่งบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ	1,876.99	2,153.10
รายได้บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่	3,784.27	3,440.79
รายได้สื่อสารข้อมูล อินเทอร์เน็ต และบริการเสริม	6,400.47	6,619.10
รายได้บริการอิเล็กทรอนิกส์	396.17	380.55
รายได้บริการโครงข่าย	409.81	529.59
รายได้บริการโทรคมนาคมอื่น	115.08	136.38
รายได้บริการอื่น	421.68	372.96
รวม	<u>15,952.75</u>	<u>16,502.34</u>

36 ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2554	2553
บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)	12,496.86	10,533.76
บริษัท ทรูมูฟ จำกัด	4,174.64	3,802.02
บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด	2,654.18	1,236.98
รวม	<u>19,325.68</u>	<u>15,572.76</u>

37 รายได้อื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553	2554	2553
ดอกเบี้ยรับ	288.78	134.26	288.78	134.26
ดอกเบี้ยรับเงินลงทุนในตราสารหนี้	733.48	518.03	733.48	518.03
รายได้ค่าปรับ	28.21	68.63	28.21	68.63
รายได้ชดเชยค่าเสียหาย	13.03	22.09	13.03	22.09
รายได้เงินปันผล	54.28	9.80	128.93	103.42
อื่นๆ	181.25	64.68	281.11	64.68
รวม	<u>1,299.03</u>	<u>817.49</u>	<u>1,473.54</u>	<u>911.11</u>

38 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ที่มีสาระสำคัญมีรายละเอียดดังนี้

หมายเหตุ	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	5,739.11	5,625.30
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	808.68	808.75
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าตัดจำหน่าย	5,491.66	5,957.84
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมกิจการงาน	15,196.47	14,136.08
ค่าส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	1,925.50	2,727.47
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม	7,054.72	6,203.10
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม	723.03	579.76
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	100.13	2,248.51
อื่น ๆ	2,324.13	2,822.91
รวม	39,363.43	41,109.72

39 ค่าใช้จ่ายอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553	2554	2553
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	64.68	46.29	64.68	46.29
อื่นๆ	14.31	1.10	25.67	1.10
รวม	78.99	47.39	90.35	47.39

40 กำไรต่อหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปีและชำระแล้ว มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2554	2553	2554	2553
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (หน่วย : ล้านบาท)	9,480.49	3,652.70	9,576.65	3,673.95
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หน่วย : ล้านหุ้น)	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (หน่วย : บาท)	9.48	3.65	9.58	3.67

บริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างปี 2554 และ 2553

41 เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่สำคัญ ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการดำเนินธุรกรรมตามปกติ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง บริษัทมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยง โดยคำนึงถึงความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นแก่บริษัทโดยรวม บริษัทไม่มีการใช้เครื่องมือทางการเงินที่มีลักษณะเป็นทางการค้าเพื่อเก็งกำไร

บริษัทบริหารความเสี่ยงดังต่อไปนี้

(ก) ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเนื่องจากรายการที่เกี่ยวข้องกับเงินตราต่างประเทศ โดยเฉพาะสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา เช่น การเข้าช่องสัญญาณดาวเทียม ค่าเช่าวงจรรเคเบิลใต้น้ำ และเงินฝากธนาคารที่เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา บริษัทมีรายได้และต้นทุนเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศโดยเฉพาะสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจากการเชื่อมโยงบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ประกอบการโทรคมนาคมอื่นทั่วโลก สินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ได้แก่ เงินฝากธนาคารในประเทศเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อการชำระหนี้สินในอนาคตที่เป็นเงินตราต่างประเทศ หนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น

41 เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

ในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนในอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทถือแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

- เจรจาทกลงเงื่อนไขการชำระเงินในลักษณะหักกลบรายการกับผู้ประกอบการโทรคมนาคมต่างประเทศ
- ดำรงเงินฝากในรูปเงินตราต่างประเทศ

วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศดังนี้

	2554		2553	
	เงินตราต่างประเทศ	เงินบาท	เงินตราต่างประเทศ	เงินบาท
สินทรัพย์				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	26.32	830.25	22.52	675.63
เอส ดี อาร์ *	0.70	33.91	0.42	19.21
เยนญี่ปุ่น	-	-	367.78	137.63
		<u>864.16</u>		<u>832.47</u>
หนี้สิน				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	7.02	223.53	15.94	482.87
เหรียญสิงคโปร์	-	-	0.02	0.41
เยนญี่ปุ่น	(145.99)	(60.21)	-	-
เหรียญฮ่องกง	-	-	0.01	0.02
เอส ดี อาร์ *	0.30	14.46	0.31	14.67
		<u>177.78</u>		<u>497.97</u>

* เอส ดี อาร์ หมายถึง Special Drawing Right (SDR) เป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศมาตรฐานที่กำหนดโดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ คำนวณโดยการถ่วงน้ำหนักสกุลเงินตราต่างประเทศสำคัญ ๆ 5 สกุล

(ข) ความเสี่ยงจากสินเชื่อ

บริษัทไม่มีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อ บริษัทมีนโยบายในการให้บริการเฉพาะลูกค้าที่มีประวัติด้านสินเชื่อน่าเชื่อถือ นอกจากนี้ บริษัทยังมีนโยบายในการฝากเงินกับสถาบันการเงินที่น่าเชื่อถือ

(ค) ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง โดยมีนโยบายในการดำรงเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงาน จัดให้มีการพร้อมของกระแสเงินสดจากการทำสัญญาวงเงินสินเชื่อหรือจากแหล่งเงินอื่น รวมทั้งเพื่อให้สอดคล้องกับเงื่อนไขการชำระเงิน

(ง) มูลค่ายุติธรรม

ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน

(ก) ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน

ตามข้อตกลงระหว่าง บมจ. ทีโอที บริษัทและบริษัทผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน ซึ่งได้แก่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด (DPC) และบริษัท ทรูมูฟ จำกัด (True Move) โดยบริษัทผู้ได้รับสิทธิ ทั้งสามรายต้องชำระค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Access Charge : AC) ให้แก่ บมจ. ทีโอที สำหรับเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Postpaid เป็นจำนวน 200 บาท ต่อเลขหมายต่อเดือน และสำหรับเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Prepaid Card ในอัตราร้อยละ 18 ของราคาหน้าบัตรเครดิตที่จำหน่ายได้ ทั้งนี้ หาก บมจ. ทีโอที ไม่ได้รับชำระเงินค่า AC จากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ บริษัทยินยอมชำระเงินค่า AC ดังกล่าว ให้แก่ บมจ. ทีโอที พร้อมทั้งดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของเงินที่ต้องชำระเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือนจนครบถ้วน อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถที่จะเรียกเรื่องเงินจำนวนดังกล่าวทั้งหมดที่ต้องจ่ายแทนบริษัทผู้ได้รับสิทธิ คืนจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ

เนื่องจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ สองราย ได้แก่ DTAC และ True Move ได้ปฏิเสธการชำระค่า AC และยุติการจ่ายค่า AC ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 คณะกรรมการบริษัท ได้มีมติเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2550 ให้ออกผลการพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับค่า AC จากคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) และเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามหนังสือเลขที่ ทช 7300/6085/1 ออกโดย กทช. ได้แจ้งแก่บริษัทว่าคณะกรรมการ กทช. มีมติให้บริษัทและ บมจ. ทีโอที ร่วมเจรจาเพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับการดำเนินการตามข้อตกลง เรื่อง การเชื่อมโยงโครงข่ายภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ

เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2550 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DTAC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือน นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์ จำนวน 11,705.07 ล้านบาท และในวันเดียวกัน บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ True Move เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือน นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์ จำนวน 4,508.10 ล้านบาท ต่อมาศาลแพ่งและศาลปกครองกลางเห็นว่าคดีนี้อยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลปกครองตามที่ DTAC และ True Move ยกขึ้นต่อสู้ ดังนั้น ศาลแพ่งจึงมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีทั้งสองเรื่องออกจากสารบบความ และให้ บมจ. ทีโอที นำคดีไปฟ้องที่ศาลปกครองต่อไป และบริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด (DPC) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการงานจากบริษัทอีกราย ได้แจ้งยุติการจ่ายค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2552 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2554 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1097/2554 โดยฟ้อง บริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ DTAC เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 117,203.84 ล้านบาท คดีหมายเลขดำ ที่ 1098/2554 โดยฟ้อง บริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ True Move เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 41,540.28 ล้านบาท คดีหมายเลขดำที่ 1099/2554 โดยฟ้องบริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ DPC เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 3,315.71 ล้านบาท และคดีหมายเลขดำที่ 1100/2554 โดยฟ้องบริษัท รวมทุนทรัพย์ 779.11 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัทดำเนินการทำคำให้การแก้คำฟ้องตามคำสั่งศาล

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)

(ก) ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการใช้งาน (ต่อ)

เนื่องจาก คดีค่า AC ยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลยังไม่ได้ข้อยุติ บริษัทจึงได้บันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายในงบการเงินตามสัญญาร่วมการใช้งานและข้อตกลงเรื่องการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ถือปฏิบัติเดิม ซึ่งตามข้อตกลงเรื่องการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่กำหนดให้บริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ สามารถนำค่า AC ที่บริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ชำระให้แก่ บมจ. ทีโอที จากเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Postpaid จำนวน 200 บาทต่อเลขหมายต่อเดือน และเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Prepaid Card ในอัตราร้อยละ 18 ของราคาหน้าบัตรที่กำหนดได้ มาหักออกจากรายได้จากการให้บริการก่อนคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทตามอัตราผลประโยชน์ตอบแทนที่กำหนดในแต่ละปี เนื่องจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ นำส่งผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทโดยไม่ได้นำค่า AC มาหักจากรายได้จากการให้บริการก่อนคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนตั้งแต่บริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ยุติการชำระค่า AC ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทจึงรับรู้เงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีที่เกิดจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ไม่ได้หักค่า AC ออกจากรายได้จากการให้บริการไว้เป็นภาระหนี้สิน ด้วยจำนวนตามอัตราผลประโยชน์ตอบแทนรายปี ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 21,806.96 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 16,047.92 ล้านบาท) ซึ่งแสดงไว้ในเงินรับรองจ่ายคืน

(ข) การจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม

ตามประกาศคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) (ฉบับเดิม) กำหนดว่าผู้รับใบอนุญาตต้องส่งหนังสือแสดงความจำนงที่จะจัดบริการพร้อมแผนการให้บริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม เพื่อเสนอต่อ กทช. ภายใน 60 วัน นับจากวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ กรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตไม่สามารถดำเนินการตามแผนการให้บริการดังกล่าว จะต้องจัดสรรเงินรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับใบอนุญาต ตามอัตราและวิธีการที่ กทช. กำหนดในอัตราร้อยละ 4 ต่อปี ของรายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายของผู้ได้รับใบอนุญาตจากการประกอบกิจการโทรคมนาคมเข้ากองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะโดยกำหนดให้จ่ายปีละ 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 วันที่ 31 กรกฎาคม และครั้งที่ 2 วันที่ 31 มกราคม ของแต่ละปี

บริษัทได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. ทำให้บริษัทมีหน้าที่ต้องนำส่งค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมให้แก่ กทช. บริษัทได้บันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ไว้ในงบการเงินนี้แล้ว ยกเว้น การจัดสรรเงินรายได้ในอัตราร้อยละ 4 ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น เนื่องจากบริษัทได้เลือกการดำเนินการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามที่ กทช. กำหนด ซึ่งบริษัทต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมดแทนการจัดสรรเงินรายได้ร้อยละ 4 ต่อปีเข้ากองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ ทั้งนี้ ในการดำเนินการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามประกาศ กทช. ฉบับเดิม บริษัทได้ดำเนินการแล้วเสร็จทุกโครงการตามที่ กทช. กำหนด

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)

(ข) การจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง และบริการเพื่อสังคม (ต่อ)

กทข. ได้ออกประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 (ฉบับที่ 2) มีผลบังคับนับตั้งแต่วันที่ 6 ตุลาคม 2552 เป็นต้นไป ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติม เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมฉบับเดิมให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น โดยกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตแบบที่สอง ที่มีโครงข่ายเป็นของตนเอง และแบบที่สาม ซึ่งได้ดำเนินการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามประกาศ กทข. ฉบับเดิม ที่มีความจำเป็นจะดำเนินการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 ให้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงต่อ กทข. ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่มิประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 และต้องยื่นแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม ภายใน 45 วันนับตั้งแต่วันที่ กทข. ประกาศแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจัดทำแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมเสนอ กทข. เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2553 กทข. ได้เปลี่ยนเป็นสำนักงาน คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และขณะนี้ ได้รับผลการพิจารณาอนุมัติตามแผนปฏิบัติการจาก กสทช. โดยมีวงเงินที่ใช้ในการดำเนินการตามแผนปฏิบัติการ ของปี 2553 จำนวน 660 ล้านบาท (รวมเงินสำรองโครงการ 45 ล้านบาท) ระยะเวลาในการดำเนินการตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2553 ถึงวันที่ 7 เมษายน 2555 ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง ประกอบด้วย

- 1) จ้างจัดทำระบบโทรศัพท์สาธารณะชุมชน จำนวน 137 ล้านบาท
- 2) จ้างจัดทำระบบโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตโรงเรียน จำนวน 354 ล้านบาท
- 3) จ้างจัดทำระบบอินเทอร์เน็ตชุมชน จำนวน 124 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2555 กสทช. ได้แจ้งรายชื่อสถานที่ติดตั้งอินเทอร์เน็ตชุมชน จำนวน 172 แห่ง และ กำหนดให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี ซึ่งยังไม่ครบจำนวน ต่อมาเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2555 บริษัท ได้มีหนังสือถึง กสทช. เพื่อขอทราบสถานที่ติดตั้งเพิ่มเติม และขอขยายระยะเวลาดำเนินการจาก 1 ปี เป็น 16 เดือน ขณะนี้อยู่ระหว่างจัดทำรายละเอียดข้อกำหนดและรอการอนุมัติผลการสำรวจสถานที่ตั้งจาก กสทช. ซึ่งบริษัท ได้จัดส่งให้ กสทช. พิจารณาเมื่อวันที่ 19 เมษายน 2555 ทั้งนี้หากไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จตามกำหนด จะต้องชำระค่าปรับให้ กสทช. วันละ 3,000 บาท/จุด/วัน หรือคิดค่าปรับสำหรับการติดตั้งระบบโทรศัพท์สาธารณะ ชุมชน การติดตั้งระบบโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตโรงเรียนประมาณวันละ 5.40 ล้านบาท

สำหรับปี 2554 เนื่องจาก กสทช. ยังไม่ได้จัดทำแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมของปี 2554 และแผนที่ กสทช. กำลังจัดทำอยู่ในปัจจุบันเป็นแผนสำหรับปี 2555 - 2559 ดังนั้น บริษัทคาดว่าไม่น่าจะมีภาระที่ต้องดำเนินการบริการ USO หรือ ภาระการจัดสรรรายได้ 4% เข้ากองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะสำหรับปี 2554

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ค) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการทำงานให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หลังหักภาษีสรรพสามิต

กรมสรรพากรแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเกี่ยวกับการหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทน ตามหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม เลขที่ ภ.พ. 73.1 - 01009410 - 25511209 - 005 - 01372 ถึง เลขที่ ภ.พ. 73.1 - 01009410 - 25511209 - 005 - 01377 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2551 แจ้งให้บริษัทชำระภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับเดือนภาษี ธันวาคม 2546 กุมภาพันธ์ 2547 ธันวาคม 2547 ธันวาคม 2548 ธันวาคม 2549 และธันวาคม 2550 รวมเป็นเงิน 4,561.30 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 1,819.45 ล้านบาท และเบี้ยปรับและเงินเพิ่มรวมจำนวน 2,741.85 ล้านบาท (เงินเพิ่มคำนวณถึงวันที่ 15 ธันวาคม 2551) โดยคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2551 เห็นชอบให้บริษัทยื่นอุทธรณ์ภาษีโดยชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 1,819.45 ล้านบาท เพื่อเป็นการลดภาระเงินเพิ่มและขอทูลเกล้าภาษีโดยวางหลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นหนังสือค้ำประกันธนาคาร จำนวน 2,741.85 ล้านบาท แม้ว่าฝ่ายบริหารของบริษัทมีความเห็นว่าบริษัทปฏิบัติตามมติ คณะรัฐมนตรี และบริษัทไม่จำเป็นต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มนี้ต่อกรมสรรพากร แต่เนื่องจากบริษัท มีความไม่แน่นอน ในการที่จะได้รับคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จ่ายไปแล้ว บริษัทจึงบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทได้ชำระเงิน จำนวนนี้ให้กรมสรรพากรแล้ว เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2551

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554 กรมสรรพากรได้ส่งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้บริษัท โดยให้ยกอุทธรณ์และให้ลดเบี้ยปรับคงเหลือเรียกเก็บร้อยละ 80 และไม่ลดหรือคืนเงินเพิ่ม คงเรียกเก็บเบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม จำนวน 2,377.96 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัท ได้ยื่นฟ้องกรมสรรพากร และพวกต่อศาลภาษีอากรเป็นคดีหมายเลขดำ ที่ 41/2554 รวมทุนทรัพย์ 4,197.41 ล้านบาท และได้ยื่นคำร้องขอทูลเกล้าการเสียภาษีอากรต่อกรมสรรพากรเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2554

บริษัทได้ดำเนินการจัดทำหนังสือขอเปลี่ยนแปลงหนังสือสัญญาค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 2,377.37 ล้านบาท เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2554 กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ทูลเกล้าการเสียภาษีอากรไว้ก่อนจนกว่าจะมีคำพิพากษาของศาลถึงที่สุด

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2554 ศาลภาษีอากรกลางได้พิพากษาให้บริษัทชนะคดีเฉพาะในส่วนของเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมด เป็นเงินทั้งสิ้น 1,455.56 ล้านบาท สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 1,891.45 ล้านบาท และเงินเพิ่มจำนวน 922.40 ล้านบาท ศาลยกคำขอของบริษัทโดยศาลเห็นว่า บริษัทยังคงต้องรับผิดชอบตามการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2555 บริษัท อนุมัติให้อุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลภาษีอากรกลาง และบริษัทได้ทำหนังสือถึงกรมสรรพากร เพื่อขออนุมัติเปลี่ยนแปลงหนังสือสัญญาค้ำประกันของธนาคาร โดยขอปรับลดจำนวนวงเงินค้ำประกันลงจำนวน 1,455.56 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2555 กรมสรรพากรแจ้งว่าไม่อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงหนังสือค้ำประกันดังกล่าว เนื่องจากยังมีได้มีคำพิพากษาของศาลถึงที่สุด

อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้บันทึกหนี้สินสำหรับเบี้ยปรับและเงินเพิ่มจำนวนดังกล่าวในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สินจากเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามที่กรมสรรพากรวินิจฉัย

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2549 คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) ได้ออกประกาศว่าด้วยการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม พ.ศ. 2549 เพื่อกำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมของตนเองในการที่จะต้องยินยอมให้ผู้รับใบอนุญาตที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมรายอื่นเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมเข้ากับโครงข่ายโทรคมนาคมของตนเองเมื่อมีการร้องขอ ทั้งนี้ เพื่อให้การสื่อสารข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นไปได้อย่างดีและให้ผู้ให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายมีสิทธิที่จะเรียกเก็บค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่าย (Interconnection Charge : IC) ในอัตราที่สะท้อนถึงต้นทุน มีผลให้ผู้ประกอบการทั้งที่ได้รับใบอนุญาตการประกอบกิจการโทรคมนาคมและผู้ประกอบการกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับสัมปทานหรือสัญญาร่วมการงาน ตามมาตรา 80 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 ต้องทำการตกลงเรื่องการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างกัน บริษัทเป็นผู้ประกอบการที่ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศดังกล่าว ซึ่งมีโครงข่ายที่ต้องดำเนินการภายใต้ประกาศฯ ได้แก่โครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ (International Telephone Network) โครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐาน (Fixed Line) และโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (CDMA ส่วนกลาง และส่วนภูมิภาค) บริษัทได้ดำเนินการเจรจากับผู้ประกอบการรายอื่นแต่ไม่สามารถทำความตกลงในการลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมกับผู้ประกอบการรายอื่นได้ เนื่องจากไม่สามารถตกลงเรื่องอัตราค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่าย (อัตราค่า IC) ได้ บริษัทได้เข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมตามประกาศ กทช. กับผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้สัญญาร่วมการงานกับบริษัท ได้แก่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) และผู้ประกอบการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน ได้แก่ บมจ. ทีโอที และ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (AIS)

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2552 คณะกรรมการวินิจฉัยข้อพิพาท (กวพ.) ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ DTAC โดยกำหนดให้บริษัท สามารถเรียกเก็บค่า IC จาก DTAC ได้ตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม 2550 (วันที่ข้อเสนองานเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมของบริษัทได้รับความเห็นชอบในหลักการจาก กทช.) และ DTAC สามารถเรียกเก็บจากบริษัท ได้ตั้งแต่วันที่ 22 พฤศจิกายน 2550 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของ DTAC เข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท)

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2552 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงกับ DTAC เพื่อการปรับปรุงคุณภาพบริการและการลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างกัน

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2553 กวพ. ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ บมจ.ทีโอที โดยกำหนดให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที คิดค่า IC สำหรับโครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐานต่อกัน ตั้งแต่วันที่ 6 พฤษภาคม 2551 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของบริษัทเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท)

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2553 กวพ. ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ AIS โดยกำหนดให้บริษัท และ AIS คิดค่า IC ในอัตรา 0.43 บาท/นาที สำหรับบริการการเรียกเข้าถึงจุดปลายทาง (Call Termination) และบริการการเรียกออกจากจุดเริ่มต้น (Call Origination) ซึ่งให้ใช้อัตราดังกล่าว สำหรับค่า IC ตั้งแต่วันที่ 4 พฤศจิกายน 2551 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของบริษัทเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท) ทั้งนี้ บริษัท และ AIS สามารถยื่นคำร้องขอให้ กวพ. ตีความหรืออธิบายความคำวินิจฉัยข้อพิพาทได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับสำเนาคำวินิจฉัย และอาจคัดค้านคำวินิจฉัยดังกล่าวได้ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับสำเนาคำวินิจฉัย

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2553 กทช. ได้มีคำสั่งที่ 11/2553 เรื่องให้ใช้อัตราค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (อัตราค่า IC) เป็นอัตราอ้างอิง ทั้งนี้ เพื่อให้การเจรจาสัญญาเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเป็นธรรม จึงกำหนดอัตราค่า IC มาตรฐาน (Reference Rate) เป็นการชั่วคราว มีกำหนดระยะเวลาบังคับใช้ 1 ปี นับแต่วันที่มิคำสั่งใช้บังคับกับผู้รับใบอนุญาตหรือผู้ประกอบการรายใดที่ไม่สามารถเจรจาดตกลงอัตราค่า IC ได้ภายในกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามประกาศ กทช. ว่าด้วยการใช้และการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม พ.ศ. 2549 โดยกำหนดอัตราค่า IC มาตรฐาน ดังนี้

ประเภทบริการ	อัตราค่า IC (บาท/นาที)		
	Call Originate	Call Terminate	Call Transit
บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile)	0.50	0.50	0.20
บริการโทรศัพท์ประจำที่ (Fixed Line)	0.49	0.36	0.08

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2553 บริษัทได้ทำข้อตกลงและสัญญาการชำระค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมกับ DTAC และ AIS โดยใช้อัตรา ค่า IC ตามคำสั่ง กทช. ที่ 11/2553 เป็นอัตราอ้างอิง โดยบริษัทตกลงที่จะชำระค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ค่า IC) กับ DTAC ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2552 สำหรับทุกโครงข่าย ยกเว้นโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 และบริษัทตกลงที่จะชำระค่า IC กับ AIS ตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน 2553 สำหรับทุกโครงข่าย ยกเว้นโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ เนื่องจาก AIS มีข้อตกลง การประกันรายได้ขั้นต่ำส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับ บมจ. ทีโอที ซึ่งต้องรอคำชี้ขาดข้อพิพาทจาก กสทช.

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 กสทช. ได้มีคำชี้ขาดข้อพิพาทระหว่าง บริษัท กับ AIS และบริษัทกับ บมจ. ทีโอที โดยมีมติให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที เข้าเจรจาสัญญา IC ระหว่างโครงข่ายโทรคมนาคมของ บมจ. ทีโอที กับโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศและโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของบริษัท ทั้งนี้ กสทช. ยังได้รับรองให้คู่กรณีมีสิทธิเรียกเก็บค่า IC ระหว่างกันนับตั้งแต่วันที่ประกาศ IC มีผลใช้บังคับ (17 พฤษภาคม 2549)

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2554 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้อง กสทช. ต่อศาลปกครองให้มีคำสั่งเพิกถอนคำชี้ขาดข้อพิพาทที่ 3/2553 ของ กสทช. เพิกถอนคำวินิจฉัยข้อพิพาทที่ 5/2551 ของ กวพ. และเพิกถอนมติ กสทช. ในการประชุมครั้งที่ 28/2553

ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกภาระผูกพันจากการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมไว้ในงบการเงินแล้ว

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2554 บริษัท และ True Move สามารถบรรลุข้อตกลงเกี่ยวกับอัตราการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมสำหรับโทรศัพท์ประเภทเสียงและประเภทข้อมูล จึงได้ลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมและจัดทำบันทึกข้อตกลง เรื่อง การชำระค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2554 โดยบริษัทตกลงชำระเงินการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศที่เกิดขึ้นตั้งแต่ 1 พฤศจิกายน 2551 เป็นต้นไป จำนวน 305.88 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงจะเรียกเก็บและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มแยกต่างหาก) และเมื่อบริษัทชำระเงินดังกล่าวแล้ว True Move ตกลงให้เครดิตค่าเชื่อมต่อแก่บริษัทโดยให้ถือว่า บริษัทยังไม่มีข้อผูกพัน

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)

ต้องชำระเงินค่าเชื่อมต่อใด ๆ จนกว่าจำนวนนาทียของค่าเชื่อมต่อจะมีจำนวนรวมกันเกินกว่านาทียที่เครดิตโดยบริษัท และ True Move ตกลงสละสิทธิการเรียกร้องเงินค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายในส่วนของการเรียกติดต่อรหว่างโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และโทรศัพท์ประจำที่จากการให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม ทั้งประเภทเสียงและข้อมูลทั้งหมดที่เกิดขึ้นระหว่างกันก่อนวันที่ 11 เมษายน 2554

ก่อนที่ กทช. จะมีประกาศว่าด้วยการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม บริษัทในฐานะเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ได้มีการทำข้อตกลง เรื่อง การจ่ายส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ประกอบการรายอื่น ในกรณีที่ลูกค้าของบริษัทมีการใช้งานผ่านโครงข่ายของผู้ประกอบการดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันบริษัทได้แจ้งขอยกเลิกการจ่ายส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ในอัตราเดิมกับผู้ประกอบการทุกราย ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 เป็นต้นไป และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 บริษัทได้บันทึกส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ดังกล่าวในงบการเงินด้วยอัตรา IC ที่ 0.5652 บาท/นาทีย ซึ่งผู้ประกอบการหลายรายยังโต้แย้งไม่ยอมรับอัตราดังกล่าว จึงเกิดเป็นข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับผู้ประกอบการรายอื่น ยกเว้น DTAC ซึ่งบริษัทสามารถเจรจาตกลงทำสัญญาการชำระค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมได้ และตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน 2553 บริษัทได้บันทึกส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศสำหรับผู้ประกอบการรายอื่นที่ไม่สามารถเจรจาทกลงกัน โดยใช้อัตราค่า IC ตามคำสั่ง กทช. ที่ 11/2553 เป็นอัตราอ้างอิง

บริษัทมีข้อพิพาทกับ บมจ. ทีโอที โดย บมจ. ทีโอที ได้ยื่นเรื่องให้สำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติ ในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (กยพ.) เรียกร้องให้บริษัทชำระส่วนแบ่งรายได้ค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศในช่วงเดือนมกราคม ถึง เดือนมิถุนายน 2547 เพิ่มเติม เป็นจำนวนเงิน 983.84 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย ซึ่ง กยพ. ได้พิจารณาเรื่องนี้แล้วในการประชุมครั้งที่ 8/2553 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 มีมติตัดสินชี้ขาดให้บริษัทชำระค่าส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ บมจ. ทีโอที โดยไม่ต้องชำระดอกเบี้ย ซึ่งบริษัทได้พิจารณาคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. แล้วเห็นควรยุติข้อพิพาทและปฏิบัติตามคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. โดยไม่นำเรื่องฟ้องต่อศาลขอให้ศาลเพิกถอนคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. ดังกล่าว ซึ่งบริษัทได้บันทึกรับรู้ภาระหนี้สินจำนวน 983.84 ล้านบาท ไว้ในงบการเงินแล้ว

ทั้งนี้ บริษัทเชื่อว่าผลสรุปของข้อพิพาทและกระบวนการยุติธรรมในอนาคตไม่น่าจะส่งผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของบริษัท

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทมีคดีความที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ดังนี้

1. บริษัทเป็นโจทก์ในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 123,427.00 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 51,854.44 ล้านบาท)

- เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2552 บริษัท ได้ขอส่งข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ บมจ. ทีโอที ต่อสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อพิจารณา กรณีที่ บมจ.ทีโอที ไม่ชำระค่าเช่าใช้บริการให้เช่าวงจรส่วนบุคคลในประเทศ ค่าใช้อาคารสถานที่ ถนน และเสาอากาศ ค่าใช้ไฟฟ้า จำนวน 90.34 ล้านบาท และค่าตอบแทนการใช้คลื่นความถี่วิทยุ จำนวน 0.30 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 90.64 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้ที่เกิดจากการดำเนินการของกิจการร่วมค้าไทย - โมบาย ซึ่งตามบันทึกข้อตกลง เรื่องการโอนสิทธิและหน้าที่ในคลื่นความถี่ การเลิกสัญญากิจการร่วมค้า และการจัดการทรัพย์สินโครงการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 1900 MHz ฉบับลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2551 ข้อ 2.2 ที่ตกลงกำหนดให้ บมจ.ทีโอที เป็นผู้รับผิดชอบในภาระหนี้สินและความรับผิดชอบต่างๆ ต่อเจ้าหนี้ทุกรายและบุคคลภายนอก รวมทั้งข้อพิพาทที่ กสท. ถูกฟ้องร้องทั้งหมดในนามของกิจการร่วมค้าไทย - โมบาย ที่มีอยู่ก่อนและ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2554 สำนักงานอัยการสูงสุดได้วินิจฉัยว่า บริษัท ไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ บมจ. ทีโอที ชำระหนี้ค่าใช้บริการจำนวน 90.34 ล้านบาท และหนี้ค่าตอบแทนในการใช้คลื่นความถี่วิทยุจำนวน 0.30 ล้านบาท โดยให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐเจรจากันโดยตรงอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งบริษัทไม่เห็นด้วยกับคำวินิจฉัยดังกล่าว และได้ส่งข้อโต้แย้งต่อสำนักงานอัยการสูงสุดเมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2554 เพื่อเสนอเรื่องให้คณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติในการดำเนินคดีแพ่งและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาตัดสินชี้ขาดต่อไป

บริษัทได้บันทึกการขายดังกล่าวของ บมจ. ทีโอที เป็นลูกหนี้ของบริษัทในงบการเงินนี้แล้ว ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เนื่องจากบริษัทเชื่อมั่นว่าจะได้รับชำระเงินจำนวนดังกล่าวจาก บมจ. ทีโอที

2. บริษัทเป็นจำเลยในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 171,327.20 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 37,365.45 ล้านบาท) ซึ่งมีคดีสำคัญ จำนวนเงิน 169,066.93 ล้านบาท ดังนี้

- บมจ. ทีโอที ฟ้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DTAC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 117,203.84 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ True Move เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 41,540.28 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DPC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 3,315.71 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) และ บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทชำระค่า AC บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA แบบใช้บัตรจ่ายเงินล่วงหน้า ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2550 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไป

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ (ต่อ)

จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 779.11 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) โดยบริษัท ได้ยื่นคำให้การแก้คำฟ้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลปกครองกลาง

- บมจ. ทีโอที ได้เสนอข้อพิพาทต่อสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อนำเสนอต่อ กยพ. กรณีบริษัทหักภาษีสรรพสามิต ออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงาน และการหักส่วนแบ่งรายได้จากการใช้บริการ ภายในเครือข่าย (Mobile-Mobile : M-M) ก่อนนำส่งค่า AC ในส่วนของสัญญาระหว่างบริษัทกับ DTAC True Move และ DPC เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2547 ทุนทรัพย์จำนวน 4,927.91 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2552 ทุนทรัพย์จำนวน 5,012.17 ล้านบาท ซึ่ง กยพ. ได้พิจารณาเรื่องนี้แล้วในการประชุมครั้งที่ 8/2553 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 มีมติตัดสินชี้ขาดให้ บริษัท ชำระเงินส่วนแบ่งรายได้ในส่วนของสัญญาระหว่าง บริษัท กับ DTAC ปีดำเนินการที่ 12 เป็นเงิน 115.41 ล้านบาท และในส่วนของสัญญาระหว่างบริษัทกับ True Move ปีดำเนินการที่ 7 เป็นเงิน 127.20 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 242.61 ล้านบาท ให้แก่ บมจ. ทีโอที และตัดสินชี้ขาดว่า บมจ. ทีโอที ไม่มีสิทธิเรียกร้องให้บริษัท ชำระเงินส่วนแบ่งรายได้ของสัญญาระหว่างบริษัทกับ DTAC ปีดำเนินการ ที่ 14 และ 15 สัญญาระหว่างบริษัทกับ True Move ปีดำเนินการที่ 9 และ 10 และสัญญาระหว่าง บริษัทกับ DPC ปีดำเนินการที่ 8 และ 9 ซึ่ง บริษัทได้พิจารณาคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. แล้วเห็นควรยุติข้อพิพาท และปฏิบัติตามคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. โดยไม่นำเรื่องฟ้องต่อศาลขอให้ศาลเพิกถอนคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. ดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทยังไม่ได้บันทึกค่าใช้จ่ายจำนวน 242.61 ล้านบาท ดังกล่าวในงบการเงินนี้

- เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2551 บริษัทได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้ บริษัท ฮัทชิสัน ซีเอที ไวร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (Hutch) ชำระค่าใช้บริการที่บริษัทไม่สามารถเรียกเก็บได้ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 ค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรคมนาคมทั่วไปและเลขหมายโทรคมนาคมพิเศษ 4 หลัก เงินประกันรายได้ขั้นต่ำและค่าภาษีสรรพสามิต รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,171.88 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2552 Hutch ได้ยื่นคำคัดค้านและเรียกร้องให้บริษัทชดเชยค่าเสียหายจากการที่ชำระค่าตอบแทนทำ การตลาดล่าช้า แข่งขันทำการตลาดในเขตพื้นที่ 25 จังหวัดส่วนกลางไม่แก้ไขปัญหาการเรียกออกไปยังเครือข่ายอื่น และไม่นำเงินค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่หักไว้โดยมิได้นำไปชำระให้ บมจ.ทีโอที มาคำนวณค่าตอบแทน ทำการตลาดให้ Hutch รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 2,544.72 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างอัยการร้องขอให้สถาบัน อนุญาโตตุลาการยกข้อพิพาทที่โต้แย้งการพิจารณาไว้ชั่วคราวขึ้นมาพิจารณาคดีต่อไป

เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 บริษัทได้ทำสัญญายกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A (สัญญาทำการตลาด) กับ Hutch ซึ่งมีผลให้บริษัทและ Hutch ไม่มีภาระผูกพันใด ๆ ต่อกัน ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาทำการตลาดอีกต่อไป ทั้งนี้ การยกเลิกสัญญาทำการตลาดดังกล่าวไม่มีผลกระทบ กระเทือนต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใดๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาทำการตลาดก่อนวันที่สัญญามีผลใช้บังคับ โดยบรรดา ข้อพิพาทและข้อเรียกร้องใดๆ ระหว่างบริษัทและ Hutch ที่มีอยู่ก่อนวันที่สัญญามีผลใช้บังคับไม่ว่าจะได้ใช้สิทธิ เรียกร้องแล้วหรือไม่ บริษัทและ Hutch ตกลงที่จะทำการเจรจากันอย่างฉันท์มิตร (Amicable) และสุจริต (Good Faith) หากไม่สามารถตกลงกันได้ภายใน 90 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาแต่ละฝ่ายมีสิทธิจะนำข้อพิพาทฟ้องร้อง ต่อศาลที่มีเขตอำนาจในประเทศไทย

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ (ต่อ)

- เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัท ทีมทอล์ค จำกัด ได้ยื่นคำเสนอขอพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการกรณี ที่บริษัทไม่ดำเนินการต่อใบอนุญาตการใช้คลื่นความถี่วิทยุ 800 MHz Block รวม 80 คู่ เพื่อให้การให้บริการวิทยุคมนาคม เฉพาะกิจระบบ Trunked Mobile โดยบอกเลิกสัญญาและเรียกค่าเสียหายรวมทุนทรัพย์ จำนวน 2,381.12 ล้านบาท ซึ่งอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้ กสท ข้าราชการ จำนวน 10.32 ล้านบาท นับแต่วันยื่นขอเสนอพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จ ขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัทพิจารณาเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง

- เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2545 บริษัท เทเลการ์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด (เทเลการ์ด) ได้ยื่นคำเสนอขอพิพาท ต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กล่าวหาว่าบริษัทบอกเลิกสัญญาดำเนินการให้บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ไม่ชอบด้วยกฎหมาย โดยเรียกให้บริษัทคืนหลักประกันสัญญา หลักประกันการผลิตบัตร จำนวน 7.06 ล้านบาท และ เรียกค่าเสียหายอื่น ๆ อีกหลายรายการ รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,059.54 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ยื่นคำคัดค้าน และเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2548 คณะอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้บริษัทชนะคดีบางส่วน ต่อมา เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549 บริษัท เทเลเมต คอร์ปอเรชั่น จำกัด ในฐานะผู้ถือหุ้นในเทเลการ์ดได้ยื่นคำร้องต่อศาลปกครอง กลางขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ บริษัท ยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บังคับตามคำชี้ขาด ของอนุญาโตตุลาการ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัท เทเลเมต คอร์ปอเรชั่น จำกัด อุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 การพิจารณาคดีหลายคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้บันทึก หนี้สินเพิ่มเติมจากจำนวนที่บริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สิน สำหรับส่วนต่างดังกล่าว

(ฉ) ภาระค่าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารหลายแห่งออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน รวม 2,377.37 ล้านบาท เพื่อยื่นอุทธรณ์ภาษีและขอทุเลาภาษีต่อกรมสรรพากร เนื่องจากบริษัทเอกชนคู่สัญญา ร่วมการงานนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงานบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ หลังหักภาษีสรรพสามิต ตามที่กล่าวไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42 (ค)

รายละเอียดเกี่ยวกับจำนวนเงินตามหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแต่ละแห่งมีดังนี้

- ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท
- ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท
- ธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 377.37 ล้านบาท

สินทรัพย์ที่บริษัทนำไปใช้ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารดังกล่าว ได้แก่ ตัวแลกเงินธนาคาร กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท และตัวแลกเงินธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 500 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แต่เนื่องจากเงินลงทุนชั่วคราว ดังกล่าว เป็นสินทรัพย์ที่มีภาระผูกพัน บริษัทจึงได้พิจารณาจัดกลุ่มรายการบัญชีใหม่เป็นเงินลงทุนชั่วคราว ที่มีภาระผูกพันประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบ งบการเงินข้อ 2.1(ก) และ ตัวสัญญาใช้เงินธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท ซึ่งบริษัท บันทึกเป็น เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18)

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ข) ภาระผูกพันตามรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ที่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	2.72	0.43
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	268.17	237.94
อุปกรณ์โทรคมนาคม	4,890.29	5,256.11
ระบบโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ	1,601.54	373.07
เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	1,318.51	1,310.91
ยานพาหนะ	21.56	12.70
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.18	0.18
รายจ่ายรอการตัดบัญชี การวิจัยและพัฒนา	0.19	0.61
รวม	<u>8,103.16</u>	<u>7,191.95</u>

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพันสำหรับอุปกรณ์โทรคมนาคม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 2,105.16 ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายที่สำคัญ ดังนี้

1. รายจ่ายเพื่อการจัดสร้างระบบเชื่อมโยง Optical Fiber ภายในประเทศ 5 พื้นที่ จำนวน 1,027.85 ล้านบาท
2. รายจ่ายเพื่อการขยายโครงข่าย CDMA ระยะที่ 3 (Outdoor Expansion) จำนวน 412.89 ล้านบาท บริษัทได้มีการทบทวนโครงการขยายโครงข่าย CDMA ระยะที่ 3 ใหม่ โดยจะดำเนินการในส่วนของระบบโครงข่ายที่สามารถนำไปใช้ได้กับการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA ซึ่งจำนวนภาระผูกพันอาจมีการเปลี่ยนแปลงจากเดิม
3. รายจ่ายเพื่อการขยายความจุ Capacity Expansion for IP Network จำนวน 419.05 ล้านบาท
4. ระบบ Metro ring 10 G for Node Unit จำนวน 73.95 ล้านบาท
5. ปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์ภายในประเทศ จำนวน 63.71 ล้านบาท
6. อุปกรณ์ ED XML Disaster Recovery จำนวน 58.65 ล้านบาท
7. การขยายเครือข่าย Next Generation Network 1 ระบบ จำนวน 49.06 ล้านบาท

42 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ข) ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัททำสัญญาเช่าดำเนินงานและการใช้บริการต่าง ๆ สำหรับสำนักงาน สถานที่ รถยนต์ โครงข่ายโทรคมนาคม บริการระบบคอมพิวเตอร์ และบริการบำรุงรักษาสำหรับซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ เป็นระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปี ถึง 15 ปี โดยมีเงื่อนไขต่ออายุสัญญาได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ ที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2554		31 ธันวาคม 2553	
สกุลเงินบาท				
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี		79.00		43.81
2 - 5 ปี		62.10		58.91
รวม		141.10		102.72
สกุลเงินดอลลาร์ฮ่องกง				
	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี	0.04	0.17	-	-
รวม	0.04	0.17	-	-
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา				
	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี	50.42	1,604.95	6.57	199.20
2 - 5 ปี	0.82	25.97	2.00	60.69
รวม	51.24	1,630.92	8.57	259.89

นอกเหนือจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ บริษัทยังมีภาระผูกพันภายใต้สัญญาการใช้บริการอื่น ๆ ที่ไม่ได้ระบุอัตราบริการที่แน่นอน โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวจะรับรู้ในงบการเงินเมื่อมีการใช้บริการเกิดขึ้น

ภาระผูกพันตามสัญญาร่วมการงานได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42 (ก)

43 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทถูกควบคุมโดยกระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเพียงผู้เดียวของบริษัท และอยู่ภายใต้สังกัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ICT) บริษัทจึงถือกระทรวงการคลังและ ICT เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้ถือรัฐวิสาหกิจหรือบริษัทอื่นภายใต้การถือหุ้นของกระทรวงการคลังเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันถึงแม้ว่ากระทรวงการคลังจะถือหุ้นในรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ยกเว้น บมจ. ทีโอที และ บจ. ปณท ซึ่งบริษัทถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ในระหว่างปีบริษัทได้ดำเนินการค้าตามปกติกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยที่บริษัทได้คิดราคาซื้อ/ขายสินค้าและบริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามราคาที่เกี่ยวข้องกับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่างๆ ตามปกติธุรกิจ

บริษัทไม่ได้เปิดเผยรายการกับพนักงาน ผู้บริหาร หรือสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจเป็นรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เนื่องจากบริษัทไม่สามารถหายอดรวมของรายการดังกล่าวที่มีจำนวนรายการมากและหลากหลาย อย่างไรก็ตามรายการดังกล่าวมีเงื่อนไขตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทเชื่อว่าการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุนี้ ได้แสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างเพียงพอ

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างปีที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
รายได้		
บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ		
- กิจการร่วมค้า	0.03	0.30
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.06	0.12
รวม	0.09	0.42
บริการวิทยุคมนาคม และโทรศัพท์เคลื่อนที่		
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.01
รวม	-	0.01
บริการสื่อสารข้อมูล อินเทอร์เน็ต และบริการเสริม		
- กิจการร่วมค้า	77.27	1,011.08
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	97.42	163.36
รวม	174.69	1,174.44

43 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
รายได้ (ต่อ)		
บริการโครงข่าย		
- กิจการร่วมค้า	0.27	0.29
รวม	0.27	0.29
บริการโทรคมนาคมอื่น		
- กิจการร่วมค้า	11.76	17.99
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3.02	4.73
รวม	14.78	22.72
บริการอื่น		
- กิจการร่วมค้า	86.99	108.38
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14.87	16.54
รวม	101.86	124.92
รวมรายได้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>291.69</u>	<u>1,322.80</u>
ค่าใช้จ่าย		
ค่าส่วนแบ่งโทรศัพท์ระหว่างประเทศ		
- กิจการร่วมค้า	(0.22)	0.39
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	130.03
รวม	(0.22)	130.42
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม		
- กิจการร่วมค้า	94.89	175.97
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,212.55	2,570.94
รวม	3,307.44	2,746.91
ค่าตอบแทนทำการตลาด		
- กิจการร่วมค้า	1,184.50	2,221.50
รวม	1,184.50	2,221.50
รวมค่าใช้จ่ายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>4,491.72</u>	<u>5,098.83</u>

๕๘

43 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือระหว่างกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้การค้า		
- กิจการร่วมค้า	122.88	679.82
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	269.28	9.75
รวม	392.16	689.57
ลูกหนี้อื่น		
- กิจการร่วมค้า	9.22	16.62
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	524.92	516.91
รวม	534.14	533.53
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	926.30	1,223.10
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	508.26	1,016.53
รวม	508.26	1,016.53
เจ้าหนี้การค้า		
- กิจการร่วมค้า	1.98	356.79
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	37.96	51.31
รวม	39.94	408.10
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		
- กิจการร่วมค้า	151.05	232.37
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15,965.39	12,582.36
รวม	16,116.44	12,814.73
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		
- กิจการร่วมค้า	-	8.00
รวม	-	8.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		
- กิจการร่วมค้า	3.91	4.13
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.03	0.03
รวม	3.94	4.16

43 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

คำตอบแทนผู้บริหาร

คำตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งประกอบด้วย คำตอบแทนแรงงาน คำสวัสดิการ เงินสมทบค่างานพาหนะ ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง เงินบำเหน็จและผลประโยชน์หลังออกจากราชการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2554	2553
คำตอบแทนผู้บริหาร		
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	82.57	82.48
- ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	2.63	5.04
รวม	<u>85.20</u>	<u>87.52</u>

44 เงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2554 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (ปกติ) งวดระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานงวดครึ่งปี 2554 (มกราคม - มิถุนายน) ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.828576 บาท จำนวน 828.57 ล้านบาท และเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิต สำหรับงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.479756 บาท จำนวน 1,479.76 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,308.33 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2554

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.27 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,270 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2554

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.264 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,264 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2554

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 วันที่ 19 พฤษภาคม 2554 ได้อนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับงวดสิ้นปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.108866 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 108.87 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2554

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2554 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.126 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,126 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554

รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2554 ทั้งสิ้น จำนวน 6,077.20 ล้านบาท

44 เงินปันผล (ต่อ)

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 18/2553 เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราก่อนหัก 1.085 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,085 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 16/2553 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลงวดระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานงวดครึ่งปี 2553 (มกราคม - มิถุนายน) ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราก่อนหัก 0.615 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 615 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2553 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราก่อนหัก 1.267 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,267 ล้านบาท และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2553

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 วันที่ 30 มิถุนายน 2553 ได้อนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล สำหรับงวดสิ้นปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราก่อนหัก 0.52478 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 524.78 ล้านบาท และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2553 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราก่อนหัก 1.161 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,161 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2553 เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราก่อนหัก 1.109 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,109 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2553

รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2553 ทั้งสิ้น จำนวน 5,761.78 ล้านบาท

45 ผลกระทบจากเหตุการณ์ภัยพิบัติน้ำท่วม

บริษัทได้ประเมินผลกระทบจากเหตุการณ์ภัยพิบัติอุทกภัยที่เกิดขึ้นในปี 2554 แล้ว มีสินทรัพย์ที่เสียหายประมาณ 49.98 ล้านบาท ประกอบด้วย

1. อุปกรณ์ระบบ Facility เสียหายจำนวน 23 Node มูลค่าความเสียหายประมาณ 20.50 ล้านบาท
2. อุปกรณ์โมเด็มต้นทางและปลายทาง มูลค่าความเสียหายประมาณ 24.48 ล้านบาท
3. อุปกรณ์โทรคมนาคมที่ติดตั้งที่ Node มูลค่าความเสียหายประมาณ 5.00 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจ่ายเงินช่วยเหลือให้แก่พนักงานและลูกจ้างที่ประสบอุทกภัยประมาณ 69.06 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจัดการระบบสื่อสารเพื่อสนับสนุนการให้บริการสื่อสารที่ศูนย์ปฏิบัติการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย (ศปภ.) และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานจัดการย้ายสื่อสารที่ศูนย์ปฏิบัติการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยและจัดตั้งศูนย์พักพิงที่บริษัทจำนวน 14.76 ล้านบาท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจำนวน 14.76 ล้านบาท บริษัทจะได้รับเงินสนับสนุนจากกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารทั้งจำนวน

46 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(ก) การจัดทำมีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA

บริษัทมีความต้องการที่จะยุติการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ CDMA และปรับเปลี่ยนเทคโนโลยีการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่จากระบบ CDMA ไปสู่ระบบ HSPA ดังนั้น จึงเข้าเครื่องอุปกรณ์ในระบบ HSPA จากบริษัท BFKT เพื่อนำไปใช้ในการให้บริการขายส่งบนโครงข่าย HSPA แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต โดยบริษัทได้มีการลงนามในสัญญาและบันทึกข้อตกลงต่าง ๆ เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 ดังนี้

1. สัญญายกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ระหว่าง บริษัท กับ Hutch

บริษัท และ Hutch ได้ตกลงยกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A เพื่อมิให้มีภาระผูกพันใดๆ ต่อกันตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าวอีกต่อไป ทั้งนี้การยกเลิกสัญญาฉบับนี้จะไม่มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใดๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ก่อนวันที่สัญญานี้มีผลบังคับใช้

2. สัญญายกเลิกสัญญาเช่าและว่าจ้างให้ปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ระหว่าง บริษัท กับ บริษัท บีเอฟเคที (ประเทศไทย) จำกัด (BFKT) และ Hutch

BFKT Hutch และ บริษัท ได้ตกลงยกเลิกสัญญาเช่าและว่าจ้างให้ปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซมบำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมฯ เพื่อมิให้มีภาระผูกพันใดๆ ต่อกันตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าวอีกต่อไป ทั้งนี้การยกเลิกสัญญาฉบับนี้จะไม่มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใดๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาเช่าและว่าจ้างให้ปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ก่อนวันที่สัญญานี้มีผลบังคับใช้

46 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ต่อ)

(ก) การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

3. สัญญาการดูแลผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ CDMA และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่างบริษัท กับ Hutch

บริษัท และ Hutch ตกลงดำเนินการเพื่อให้ผู้ใช้บริการของบริษัทยังสามารถใช้บริการในระบบ CDMA ได้จนกว่าจะมีการยกเลิกการให้บริการระบบ CDMA โดยบริษัทตกลงให้ Hutch เป็นผู้ดำเนินการในเรื่อง การดูแลผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ CDMA ของบริษัท เฉพาะในส่วนกลาง (ไม่รวมภูมิภาค) โดยส่งเสริมให้ผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA ของบริษัทเฉพาะในส่วนกลางเปลี่ยนมาใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ HSPA ของบริษัท ตั้งแต่วันที่สัญญานี้มีผลบังคับใช้เป็นต้นไปจนกว่าสัญญานี้จะสิ้นสุด โดยสัญญานี้จะสิ้นสุดลงทันที ณ วันที่ครบกำหนดระยะเวลา 24 เดือน นับจากวันที่สัญญามีผลบังคับใช้ หรือ ณ วันที่จำนวนผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA ของบริษัทในส่วนกลางได้ลดลงเหลือศูนย์ ทั้งนี้แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อนกัน

4. สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ CDMA และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่างบริษัท กับ BFKT

BFKT ตกลงให้บริษัทเช่าเครื่องและอุปกรณ์ระบบ CDMA ที่ BFKT เป็นเจ้าของหรือเป็นผู้จัดหาซึ่งประกอบขึ้นเป็นโครงข่ายของบริษัทแต่เพียงผู้เดียว โดยมีระยะเวลาการเช่า 24 เดือนนับแต่วันที่ทำสัญญานี้ขึ้น หรือจนถึงวันที่จำนวนผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA ของบริษัทในส่วนกลางได้ลดลงเหลือศูนย์ ทั้งนี้ แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อนกัน ภายใต้เงื่อนไขแห่งสัญญานี้ BFKT ต้องปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษาและดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์รวมถึงเสาโทรคมนาคมที่ให้เช่าให้ใช้งานได้ตลอดเวลา

5. สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่าง บริษัท กับ BFKT

บริษัทตกลงเช่าและ BFKT ตกลงให้บริษัทเช่าเครื่องและอุปกรณ์โทรคมนาคมระบบ HSPA ทั่วประเทศไทย ของ BFKT พร้อมเสาโทรคมนาคมของ BFKT ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค (หากมี) เพื่อนำไปให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือบริการอื่นๆ ที่บริษัทได้รับอนุญาตตามกฎหมาย และบริษัทขอรับบริการ และ BFKT ตกลงให้บริการปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์ของ BFKT ตามที่ระบุในสัญญา โดยตลอดอายุสัญญานี้ บริษัท ตกลงเป็นผู้สร้าง หรือผู้จัดหาเสาโทรคมนาคมในส่วนภูมิภาคทั้งหมด และในส่วนกลาง เฉพาะส่วนที่เพิ่มขึ้นจากเสาโทรคมนาคมของ BFKT ที่มีอยู่แล้ว ณ วันที่ทำสัญญา ให้สอดคล้องกับความต้องการของ BFKT ในการจัดหาความจุเป้าหมายแรก (ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัททั้งหมด ในช่วง 3 ปีแรกหลังจากวันเริ่มให้บริการ) และความจุขยาย (ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศ ในโครงข่ายของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากความจุเป้าหมายแรก) อยู่ตลอดเวลาและบริษัทตกลงจะดำเนินการสร้างหรือจัดหาระบบสื่อสารสัญญาณ (Transmission System) ตามที่บริษัทได้แจ้งยืนยันความพร้อมต่อ BFKT หากไม่ว่าด้วยเหตุใด บริษัท ไม่สามารถดำเนินการสร้างหรือจัดหาเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณ ตามที่บริษัทแจ้งยืนยันให้แล้วเสร็จได้ภายใน 6 เดือน BFKT จะเป็นผู้ดำเนินการแทน โดยให้นำค่าใช้จ่ายที่ BFKT ใช้ในการสร้างหรือจัดหาเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณรวมเป็นค่าเช่า โดยที่ภายในระยะเวลา 6 เดือน นับจากวันที่มีการให้เช่าเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณ บริษัทมีสิทธิขอซื้อในราคาต้นทุนที่แท้จริงบวกด้วยส่วนเพิ่มราคาในอัตราเท่ากับอัตราเฉลี่ยของอัตราดอกเบี้ยให้กู้ยืม MLR ของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยบนต้นทุนที่แท้จริง

สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญานี้ จนถึงเวลาเที่ยงคืนของคืนวันที่ 3 สิงหาคม 2568 เว้นแต่จะมีการยกเลิกสัญญาก่อนถึงวันครบอายุสัญญา

46 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ต่อ)

(ก) การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทและเรียล มูฟ ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญา ฉบับที่ 2 เนื่องจากสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA มีเงื่อนไขกำหนดให้ บริษัท และ BFKT เสร็จจากตกลงกัน เพื่อกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบท้ายสัญญาหมายเลข 6 เรื่อง มาตรฐานการส่งมอบความจุตามสัญญา ในส่วนของความจุเป้าหมายแรกและหลักการคำนวณค่าปรับ รายละเอียดของเอกสารแนบท้ายหมายเลข 7 เรื่อง มาตรฐานการให้บริการ (Service Level Agreement: SLA) และหลักการคำนวณค่าปรับของสัญญาและตามที่ บริษัทและ BFKT ได้ทำบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA ซึ่งมีเงื่อนไขกำหนด ให้บริษัท และ BFKT เสร็จจากตกลงกันเพื่อกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบ 1 เรื่องค่าปรับในการก่อสร้างและ จัดหาความจุขยาย บริษัท และ BFKT ได้บรรลุข้อตกลงร่วมกันแล้ว จึงได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแนบท้าย สัญญาฉบับที่ 2 เพื่อกำหนดรายละเอียดตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว

6. สัญญาบริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาบริการขายส่งบริการ) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่าง บริษัท กับ บริษัท เรียล มูฟ จำกัด (เรียล มูฟ)

สัญญานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดข้อกำหนดและเงื่อนไขในการให้บริการขายส่งบริการผ่านโครงข่ายของบริษัท ในทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยบริษัทตกลงจัดหาความจุเป้าหมายแรกหรือความจุขยายให้แก่ เรียล มูฟ เพื่อให้ เรียล มูฟ สามารถให้บริการขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอื่นๆ ที่ได้รับจากบริการขายส่งบริการ แก่ผู้ใช้บริการของ เรียล มูฟ บริษัท ต้องจัดให้มีบริการขายส่งบริการแก่ เรียล มูฟ เพื่อให้ เรียล มูฟ มีสิทธิได้ใช้ และสามารถให้บริการขายต่อบริการของความจุตามสัญญา (ความจุตามสัญญา หมายถึง ขนาดความจุเฉลี่ย ทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัททั้งหมดที่ เรียล มูฟ มีสิทธิรับซื้อ และมีสิทธิใช้ได้ถึงร้อยละ 80 ของ ความจุเป้าหมายแรกและความจุขยาย) ได้ตลอดเวลา นับแต่วันเริ่มให้บริการจนถึงวันสิ้นสุดอายุของสัญญานี้ โดยบริษัทสามารถนำความจุในโครงข่ายของบริษัทที่เหลือจากความจุตามสัญญาไปทำการบริการขายส่งบริการ ให้แก่ผู้ประกอบการขายต่อบริการรายอื่นนอกเหนือจาก เรียล มูฟ ได้

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทและเรียล มูฟ มีความเห็นร่วมกันให้แก้ไขสัญญาบริการขายส่งบริการ จึงได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงฉบับที่ 2 แนบท้ายสัญญาบริการขายส่งบริการ โดยให้ยกเลิกข้อความในสัญญา ข้อ 5.4.1 และ เอกสารแนบท้าย 3 (หลักเกณฑ์การกำหนดผลเสียต่อคุณภาพของการให้บริการขายต่อบริการ และหลักการคำนวณค่าปรับ) ของสัญญาดังกล่าว

7. สัญญาให้สิทธิในการซื้อเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญาณในส่วนกลาง ระหว่างบริษัทกับ BFKT

ตามที่บริษัท และ BFKT ได้เข้าทำสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ในระบบ HSPA นั้น บริษัท และ BFKT ได้ตกลงทำสัญญาให้สิทธิแก่บริษัทในการซื้อเสาโทรคมนาคมและระบบ สื่อสัญญาณของ BFKT ที่มีอยู่ในส่วนกลางในราคาประเมินมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงทางธุรกิจ ที่กำหนดโดยผู้ประเมินอิสระที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อย่างน้อย 2 ราย ที่บริษัท และ BFKT เห็นชอบแต่งตั้งร่วมกัน ทั้งนี้ หากราคาประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว เกิน 3,500 ล้านบาท ให้ถือว่า BFKT ตกลงขายเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญาณให้บริษัทในราคา 3,500 ล้านบาท โดยบริษัทต้องใช้สิทธิในการซื้อเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญาณภายในระยะเวลา 24 เดือน นับแต่วันที่ลงนามในสัญญานี้

46 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ต่อ)

(ก) การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

8. สัญญาให้สิทธิในการซื้ออุปกรณ์วิทยุคมนาคมของสถานีฐาน ระหว่างบริษัทกับ BFKT

ตามที่บริษัท และ BFKT ได้เข้าทำสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA) นั้น บริษัท และ BFKT ได้ตกลงทำสัญญาให้สิทธิแก่บริษัทในการซื้ออุปกรณ์วิทยุคมนาคมของสถานีฐาน ในราคาประเมินมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงทางธุรกิจที่กำหนดโดยผู้ประเมินอิสระที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์อย่างน้อย 2 ราย ที่บริษัท และ BFKT เห็นชอบแต่งตั้งร่วมกัน โดยบริษัทตกลงจะใช้สิทธิในการซื้ออุปกรณ์วิทยุคมนาคมของสถานีฐานไม่ช้ากว่า 12 เดือน ก่อนวันสิ้นสุดอายุของสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์นับแต่วันที่ลงนามในสัญญา

9. สัญญาให้สิทธิในการรับโอนสิทธิการให้บริการขายต่อบริการในระบบ HSPA ระหว่างบริษัท กับ เรียล มูฟ

นับแต่วันทำสัญญานี้จนถึงวันที่ 3 สิงหาคม 2568 เรียล มูฟ ให้สิทธิต่อบริษัทหรือบุคคลใดๆ ตามที่บริษัท จะกำหนดในการรับโอนสิทธิการให้บริการขายต่อบริการของ เรียล มูฟ ในกรณีที่ เรียล มูฟ ต้องการโอนสิทธิในบริการขายต่อบริการให้กับบุคคลภายนอก และ บริษัท ได้ให้สิทธิต่อ เรียล มูฟ ในการรับโอนสิทธิการให้บริการขายต่อบริการของบริษัท หรือ ผู้ให้บริการขายต่อบริการของบริษัทให้กับ เรียล มูฟ หรือบุคคลใดๆ ตามที่ เรียล มูฟ จะกำหนด ในกรณีที่บริษัทหรือผู้ให้บริการขายต่อบริการของบริษัทต้องการโอนสิทธิในบริการขายต่อบริการให้กับบุคคลภายนอก

หลังจากที่มีการลงนามในสัญญาแล้ว ได้มีการเปิดให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA ในเชิงพาณิชย์ตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นมา ทั้งนี้ บริษัทยังไม่ได้บันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสัญญาดังกล่าวในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เนื่องจาก บริษัทยังมีประเด็นการตีความเนื้อหาตามสัญญาฯ รวมถึงรูปแบบของรายการบัญชีที่แท้จริงยังไม่ชัดเจน

(ข) การดำเนินการโครงการเช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber to the X : FTTx)

ตามมติคณะกรรมการบริษัท ในการประชุมครั้งที่ 3/2553 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2553 อนุมัติในหลักการให้ กสท เช่าโครงข่ายพร้อมอุปกรณ์เพื่อให้บริการ FTTx ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค 11 จังหวัด ได้แก่ ชลบุรี (พัทยา) เชียงใหม่ นครราชสีมา สงขลา สุราษฎร์ธานี (เกาะสมุย) ภูเก็ต ขอนแก่น อุตรธานี อุบลราชธานี ประจวบคีรีขันธ์ (หัวหิน) และ ระยอง (นิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด และ นิคมอุตสาหกรรมเหมราช) แต่เนื่องจาก อยู่ระหว่างรอการอนุมัติงบประมาณของโครงการจากคณะรัฐมนตรี บริษัทจึงยังไม่ได้ทำการบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้ค่าเช่าใช้บริการ FTTx ดังกล่าวจำนวน 60.06 ล้านบาท ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ดังนี้

1. ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่จังหวัดระยอง (นิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด และ นิคมอุตสาหกรรมเหมราช) ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2554 ถึงเดือนธันวาคม 2554 จำนวน 42.30 ล้านบาท
2. ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่จังหวัดพัทลุง ธันวาคม 2554 จำนวน 17.76 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทได้นำรายได้จากการขายส่งบริการ HSPA และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องจากการให้บริการ HSPA และ FTTx ดังกล่าวมารวมคำนวณเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2554 และบันทึกเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายในงบการเงินนี้แล้ว

47 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

(ก) การจ่ายเงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2555 เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2555 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2555 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.40327 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,403.27 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2555

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2555 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2555 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.45332 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,453.32 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2555

(ข) คณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้เผยแพร่งบการเงิน วันที่ 9 กรกฎาคม 2555